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Listy należy flankować. — Reklamacje 
oiwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych uie zwraca się.

C . E  N  A  
N U M E R U

20 gr.

Ceny ogłoszeńi
/■  1 wiersz milimetr ,l /i cm. szei.) w zwykłycl. „głosze- 
nlai h e r .  JA w nadesłan e j 1 w nekrologach g r . 10, 
w kronice repertuar, dział gospocarczy, paski w tekście 
p r . '(0, pod nagłówkiem na pierwsze stronie a ł. V - ,  'da 
Jedno śl v a w drobnych głoszeniach g r. 10, kupno 
. I " V  _j słowo e r .  1*§ matrymonialne korespondencje, 
piywatne .ł lo a o  g r. 20, d la  poszukujących pracy g r . 0, 
Z zastrzeżeniem miejsc U  prc. Zagranic z. o prc. droźtj

P O Z N A 1 W  I  B R A T I S Ł A W A
N iezw ykłe dni obchodził Poznań. 

Na Zamku zam ieszkał N ajw yższy Re­
prezentant P aństw a, pan P rezyden t 
Muścicki. P rzyby li w ysocy przedsta­
wiciele władz. Zjechali się licznie u- 
czeni. lekarze i działacze społeczni. W  
s to ic y  ziem zachodnich odbyw ał się 
IV -ty zjazd lekarzy  słowiańskich, 
XIV-ty zjazd lekarzy i przyrodników  
polskich i rów nocześnie w y staw a: 
„P rzy roda — Zdrowie — Opieka spo­
łe c z n a '.

M ogłoby sxe zdaw ać, że rzeczy te 
sa ciekaw e iedynie dla bezpośrednio 
zainteresow anych, że sp raw y :e, nie 
sięgają poza ram y grona fachowców 
św iata lekarskiego czy przyrodnicze­
go. Jest ediiitk przeciw nie. Zjazd po­
siada olbrzym ie znaczenie ogólne i rna 
w pływ  na nasza konkretna rzeczyw i­
stość oi az bieg życia społecznego 1 
dlatego musi w  orbitę  zainteresow ań 
nim w ciągnąć najszersze m asy społe­
czeństw a. Przedm iotem  nowoczesnych 
zjazdów  sa bowiem niefyiko rozw aża­
nia i tem aty , które me przekraczają 
progu pracow ni uniw ersyteckiej czy 
kliniki lub maja w artość  jedynie 
teoretycznych dziedzin nauki. P rzed ­
miotem zjazdów  sa dziś najistotniej- 

-sze. pałace problem y naszego życia, 
tego. k tóre  każdego z nas otacza i 
rreraz  gnębi. Efektem zjazdów  sa nie- 
ty lko spraw ozdania i prace pisane, 
lecz czyny  realne przynoszące społe­
czeństw u rzeczyw iste w artości. P rze  
to i zjazdy poznańskie mieć będą sv,a 
wielka zasługę przedew szystkisrn ja­
ko nieoceniony środek skupiający, pod 
trzym ujący i k rzep iący  samodzielną 
myśl naukową, a nadto iako tw órczy 
czynnik w  organizacji naszei państw o 
wości. zw łaszcza w dziale zdrow ia pu 
blicznego i opieki społecznej.

Inicjatyw a tegorocznego zjazdu le­
karzy  słowiańskich w  Poznaniu po­
w stała na kongresie lekarskim  w roku 
1930 w  Splicie, kiedy to przedstaw icie­
le w szystk ich  państw  słowiańskich za 
proszeni zostali przez delegację pol­
ską. Udział najwybitniejszych uczo­
nych narodów  słow iańskich św iadczy 
o powszechnem  a żyw em  zaintereso­
waniu dla sp raw  zjazdu.

Tryum fuje w Poznaniu polska tnyśl 
lekarska i przyrodnicza. W  pobieżnym 
szkicu trudno byłaby p rzed ttaa jA  do­
kładniej zagadnienia, które omawiali 
tam uczeni polscy Mimo przeróż­
nych trudności umieli nasi leka­
rze i p rzyrodnicy  postaw ić na w yso­
kim pozionre i godnie reprezentow ać 
swą ojczyznę w  rodz:mie narodów. 
W trudnych w arukach za rządów  
zaborczych jeszcze, znajdowali zaw sze 
czas na prace dla polskiej sp ra­
wy. W  państw ie Boiskiem praca nau­
kowa w innych oczywiście odbywa 
s‘ę w arunkach. W szechnice pracują 
W ytrwale, nie szczędząc m aterjalu la­
boratoriom i klinikom. Fundusz Kul- 
lu ry  liczne instytucje, tow arzystw a 
1Pukow e, popierają moralnie i m aterjal 
'•■e naukow ą twórozefeć młodych li­
czonych. Dorobek polskiej nauki ro­
jnic.

Zjazd poznański posiada jeszcze 
•iedna dodatnia stronę: u łatw i kontakt 
•tauki z  ogółem społeczeństw a, edy* 
®°za sprawozdaniam i z prac poszcze­

gólnych sekcyj. niedostępnych ć!a o- 
gółu, zorganizow ano w ram ach zjaz­
du na szeroką skalę zakrojoną w ysta­
w ę: „P rzyroda — Zdrowie — Opieka 
społeczna11. Tam  dopiero poprzez eks* 
ponaty plastyczne, w ykresy, modelcr 
itd. będzie można uzm ysłow ić sofcie 
ogrom  i szerokość zasięgu myśli i pra­
cy lekarskiej w życiu sporecznein. 
W ystaw a ta w  dziedzinie nauki, le­
cznictw a i przem ysłu da obraz  tego, 
co Polska dotychczas zdziałała w dą­

żeniu do zdrow ia narodu. Profilakty­
ka jest tańsza od lecznictw a. Oświata 
w dziedzinie higjeny jest najtańszą 
formg profilaktyki. 1 tej to w łaśnie o- 
świacie służy w ystaw a zdrow ia. W y­
staw a postaw iła sobie iako konkretne 
zadanie nietylko pouczeni- uczestni­
ków zjazdu o  dzisiejszym stanie wie­
dzy przyrodniczej, ale w głów nej mie­
rze u n ao czn ien i licznym  rzeszom, jak 
należy udoskonalać zarow ię społeczne 
przez dostosow anie reguł życia co-

„Rozp sując tę pożyczkę, Rząr nie może odwoływać się do 
khęci zysku w iród obywateli, musi natomiast odwołać się do ich 
rozsądku I sumienia.1' cI g n a c y  M a tu s z e w s k i ) .

Rozsądek mówi nam, że Pożyczka Narodowa Je&f doskonałą 
i najzupełniej pewną lokatą Kapitału. Sumienie nakazuje przyjść 
z pomocą własnemu Państwu, które jest w»pólnem naszem, naj- 
wyźszem na ziemi dobrem. Rozsądek i sumienie nakazują nam 
wziąć udział w real zoWanlu Pożyczki Narodowej.

Ratyiikacja paktu wschodniego
w  W arsza w ie  i M oskw ie.

( Telefonem od uaszpgo korespondenta I

W arszaw a, 15 w rześnia. (3z) W 
dw u dzrs ejszym P. P rezyden t R zp .te j 
w  W arszaw ie i przew odniczący C en­
tralnego Komtciiu wykoinawozego 
ZSSR w Moskwie ratyfikowali rów no 
cześnie w imieniu Rzeczypospolitej 
Polskiej j Związku Socjalistycznych 
Republik Rad konwencję o  definicji 
napastnika, zaw artą  w dniu d lipca r.b. 
w Londynie po m ęd zy  Polską, Rosją 
sowiecką, Rumunją. (Turcją. Persją, 
Afganistanem, Estonią j Łotwą.

Z ohwilą zaw arcia lego paktu 
w scnodrikao, pozostawiono Finlandii 
możność zgłoszento doń akcesu, co też 
nastąpiło nieco później.

Art. 4-ty konwencji o definicji n a ­
pastnika przewiduje stopniowe w pro­
wadzenie j®i w życie pomiędzy pań­
stwami ratyfikującym i ją, poczynając 
od pierw szych kontrahentów, którzy

te; ratyfikacji dokonają, Polska i Rosja 
sow iecka ratyfikow ały jako pierw sze 
państw a dokument. który  ma swoje 
źródłu  nietylko we w spółpracy polsko 
sowieckiej na teren  e Kom sii bezpie- 
c jeń siw a , Konfes rn c J  (rozbrojeniowej, 
gdzie pow stała zrealizow ana w tej 
konwencji form uła okreśieina napast­
nika, lecz prztujew szystkit m w  poli­
tyce w zajem nego zbl żerna obu sąsia­
dujących z sobą mocarsrtw.

D okonany w  dniu dzisiejszym jedno 
cześnie akt ratyfikacji jest ponownem 
zamanifestowaniem tej polityki, w któ 
rej dopatryw ać się należy konsekwent 
nego budow ana system u poetyczne­
go. mającego na cedu utrw alenie po­
koju we wschodniej części Europy za- 
pomocą kryteriów , dających najwięk­
szą gw arancję bezpieczeństwa.

Oszczerstwa pisma Korfantego
napiętnowane w yru k.e m  sądow ym .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 15 w rześnia. (Sz) Dziś 
odbyła się w W arszaw ie rozpraw a 
przeciw redaktorow i odpowiedzialne­

mu dziennika „Polonja" p. Pustelniko­
wi. O skarża1 go sen. Sobolewski o 
oszczerstw a, rzucone ua n.tgo przez 
dziennik „Polonia11.

P o  rozpraw ie Sąd okręgow y wydał 
Wy.i ok skazujący p Pustelnika, re­
daktora cdpowtodziatoego Polonii, 
na jeden t o k  aresz 'u . 2.000 złotych 
grzyw ny, oraz ogłoś nie w yroku w 
dziennikach „Pol on ja11 j „Kurier W ar­
szaw ski11.

W yrok ten, który w  w yraźny spo­
sób napiętnował oszczerczą akcje -P° 
(onji“, jest jednym  z najsurow szych 
w yroków , iafcik sąd,v w ydały  dotych­

czas w spraw ach prasow ych. Zazna­
czyć należy, że sen. Sobolewski, któ­
ry m ał możność w ybrania szeregu 
innych dróg uzyskania Pełnej sa ty s­
fakcji, w ybrał sąd państw ow y, a sąd 
ten napiętnował redaktora odpowie­
dzialnego „Polonj:11 i tem sam em  0'Cz.y- 
ścii sen. Sobolewski i go ze w szysk -eh  
zarzutów .

W  czasie rozpraw y oskarżony re­
daktor odoowied/.iailny ,.Pqiutiiu‘‘ nie 
mógł przeprow adzić do\t edu praw dy 
na zarzuty, postawione przez jego 
dziem rk, i wszelkie zarzuty, skiero­
w ane przeciw sen. Sobotowskiemu o- 
kazały sie z gruntu fałśzyw em i i. w y- 
suniętem i pracz redakcję „Pokxnjf‘' z  
w yraźna  złą wojlą.

dziennego do praw  przyrody  i jak 
najspraw niej należy zw alczać ujemne 
objaw y naszego życia zapomocą za­
biegów  opieki społecznej.

W  tym sam ym  mnieiwięcei czasie 
©uradował w Bratislaw ie kongres 
praw ników  słowiańskich. MjMl jeęjo 
u ra d z e n ia  rzucono w roku 192S. Zro­
dził go fakt, że po wielkiej wojnie roz 
szerzył się bardzo wybitnie ten duży 
zresztą oacśnek europejskiego konty­
nentu. ną którym  słow iańskie narody 
mogą kształtow ać swe życie prawni­
cze, sam odzielnie w  obrębie w łasnych 
ustrojów  państw ow ych. O tw iera sto 
dla nioh wielki w idnokrąg: naw iąza­
nie przeszłości, poprzez teraźniejszość 
i  przyszłością. To zaś zadanie jest w 
tej chwili szczególnie doniosłe, W szak 
pod ca łą  tak obszerną dziedziną zja­
wisk p raw nych  drgają fundamenty, 
odbyw a się przesuw anie w artości na 
wielką miarę. Punkt widzenia, z jakie­
go się tw orzy  norm y praw ne, ulega 
głębokim przem ianom . W  naszych 
oczach Przeistacza się państw o współ- 
c-zesne. jego ustroi, jego stosunek do 
obyw ateli i naodw rót.

D w a te zdarzenia, w dwóch rów no­
cześnie odbyw ające się krajach, są 
wspólnem stw ierdzeniem  słow iań­
skiej solidarności i sam ow ystarczalno­
śc i.w  dziedzinie nauki. Osobiste ze­
tknięcie ste z soba ma iuż samo w so­
bie diuia w arto ść  życiowa. W j miana 
zdaa  pozwoli poznać a kto akie zagad­
nienia w  oświetleniu często różnom d- 
uem a zaw sze szczególnem, bo u- 
względniającem stosunki, istniejące w 
poszczególnych państw ach. Poznanie 
tych stosunków ułatw i znalezienie 
podstaw  w spólnej pracy a to tak  w 
imię dobra w łasnego naństw a, jak 
rów nież ku pożytkow i celów kultural­
nych, wspólnych w szystkim  narodom 
cywilizowanym.

W  rozwoju idei zbliżenia siow-an 
przeżyw aliśm y dw a okresy : pansla-
wizinu i neosiawizmu, które już prze­
szły  do historji. Obecnie wstępu'tomy 
w trzeci okres: słowiańskiego Dorozu­
mienia. Zasady zbliżenia słowian za­
czynają obecnie układać sie w nowe 
iorm y, uzależnione przedew szysikieni 
od faktu uzyskania w łasnych ntoPodle 
£łych państw . Poczucie w spólnoty ra ­
sowej stanow i element wzajemnego 
sentym entu, św iadom ość wspólnych
kulturalnych interesów  łączy dziś
słowian jako rów nych z równymi.
S łow an ie  — to rodzina, rozrastająca 
się i tw orząca corazto  now e ogniska 
domowe. S łow ianie zjednoczeni — to 
potęga, z którą trzeba się liczyć. Zja­
zdy naukowe sprzyjają jak najlepiej 
wzajemnemu Poznaniu się i znakom i­
cie przygotow ują te r en dla zb1 żenią 
się narodów a tembardziej narodów  
pobratym czych.

Oba pow yższe zjazdy Są pokojowi 
m anifestacją łączności słow iańskiej
nauki Do wspólnego dzieła wnieśli u- 
czestnicy -eh obok swej w łasnej wie­
dzy i sw ego dośw iadczenia nadto je­
szcze w artości, w ydarte z Jucha i z 
myśli Swych narodów



Nr. z dnia 17 w rześira 1933.

Polsko - węgierski? uroczystości Sowiecki* warta honorowa
przy zwłokach kpt. Lewoniewskiego.Budap&izt, 15 w rześnia. (1%  ) W  

czasie obiadu, w ydanego na cześć go­
ści polskich baw iących w  Budapeszcie 
z racji u roczystości węgierskich ku 
czci Jana IN. ł  S tefana Batorego, w y ­
głosił przem ów ienie w ęgierski minister 
rolnictw a Kallay.

M inister podkreślił, że  podobnie jak 
w przeszłości w spólny był los oou na­
rodów  na polu walki, tak i obecnie 
wspólne są  in teresy  obu krajów  P rzy  
toczyw szy  słow a piosenki ludowej 
„Polak W ęgier ow a bratanki", mini­
s te r K allay wzniósł toast na pom yśl­
ność narodu polskiego.

W  odpowiedzi aa  to  przem ówienie 
zab ra ł g łos b. m inister Janita Pnłczjm - 
ski, delegat R ząau polskiego. M ówca 
zaznaczy ł że św ięto dzisiejsze jest ra ­
czej apelem  do żyw ych, niż w sponm ie 
niem um arłych, albow iem  Czyny króla 
Stefana znajdują żyw y oddźw ięk w. na 
rodzie polskim. Znajdziecie n as  zaw sze 
gotow ych — m ówił dalej m inister — 
do szczerej i przyjaznej w spółpracy f 
w  ty m  duchu przynoszę w am  najser­
deczniejsze życzenia całej Polski. 
W znoszę kielich za  zdrow ie Jego 
Ekscelencji regenta H orthyego i ca łe­
go  narodu w ęgierskiego.

Przem ów ienie M inistra Janty-łRołt* 
c z e s k ie g o  przy ję te  zosta ło  ow acyjnie.

P o  obiedzie w  sali m inisterstw a 
sp ra w  w ew nętrznych odbył sie rant, 
•wydany W m  rząd  w ęgierski ua 
czozZ gośui polskich.

Delegacja polska udała się  Jzislaj 
.nociągrein do Estorgow Na dw orcu 
oczekiw ali p rym as W ęgier kardynał 
S e red y , przedstaw iciele w ładz  i m ia­
sta. B urm istrz m iasta E stergo pow i­
ta ł p rzybyw ającą  delegację w  serdecz 
nych  słow ach, na  k tore odpowiedział 
p rym as polski kardynał Hlond. P o  
m szy św iętej i odśpiewaniu hymnu w ę

Z E  S P O R T D .

Sport obrony narodowej.
W  dniu jutrzejszym  rozpoczynają 

się ogólne zaw ady strzeleckie V/ k tó ­
rych  wtnnu w ziąć udział całe społe­
czeństw o naszego m iasta, daiąc  tern 
dow ód należytego zrozum ienia dla 
sportu  obrony narodow ej.

Specjalnie w tym  celu z o s ta n ę  uru­
chomionych szereg  strzelnic w  róż­
nych dzielnicaóh L w ow a. S trzelan ie  
będzie zaliczone do w ym agnych kom- 
kurencyj w u b ieg n iu  sie o P  0 .  S. 1 
rów nocześnie umożliwia zdobycie Od 
znaki Strzeleckiej.

Szczsegóły podam y w jutrzejszym  
numerze.

Najbliższy kalendarzyk POS.
Sobota, lfi w rześn ia: a) Boilsko 26 

p. p. K lpparów godiz. •d—6 pppof. (od­
być m ożna lekkoatletykę 1 strzelanie); 
b) Boisklo Pogoni godz. 4—6 (lekko­
atle tyka); c) Boisko Sbkoła-M aeierzy, 
ul. C etnarow ska, godlz. 4—6 bópoł. 
(lekkoatletliyka).

Niedziela 17 w rześnia: a) Boisko
Ośrodka, ul. Jabłonowskich, gotbz. 
]Q—1 (1 ekk o a 11 e t y k a , gim nastyka); fc) 
Boisko R. K. S. na Bogdanów ce godz 
JO— 1 (lekko atletyka); c) Br isko Kor­
pusu Kadetów, ul. Stryijska, godz. 11 
(m arsze); tl) R ogatka Janow ska, godz. 
11 przedpol. (kolarskie próby  do 
P. O. S.).

Temperatura w e L w °w ie  w dniu .15
b. m. w ynosiła: o godzinie 7 rano  ci­
śnienie barom etryczne 72.70, tem pera 
tura +  I i- l, o godzinie 1 w  południe 
ciśnienie bai om etryczne 72422, tem ­
peratura ł- 11.7. o godzinie 9 wieoziór 
ciśnienie barom etryczne 730.50. tempe 
ra tu ra  4- 9.0.

D A J  G R O S Z  N A  C E L E  T O W A -  1 
R Z Y S T W A ' S Z K O Ł Y  L U D O W O .

g iersliego  i polskiego przem ów ił p re ­
zes stow arzyszen ia  Polsko-W ęgier­
skiego dr. B artel, k tó ry  podkreślił, że 
król SoDiesKi nietylko ucnronii św iat 
chrześcijański od n aw ały  tureckiej, lale 
zapoczątkow ał w yzw olenie się W ęgier.

P rasa w ęgierska zam ieszcza obsaer- 
ne spraw ozdania z pobytu delegacji

W arszaw a, 15 w rześnia. (Sz) Dziś 
w teciaom n powrócal z  Zaleszczyk do 
W arszaw y  minister Spraw Zaigr. p. 
Józef ;Ucrh.

W  dlrnu 21 L. m. P. mfiln. Beck w y;e- 
daio u* czele delegacji polskiej dio Ge 
new y. p .  min. Beck pozostanie w  G e­
newie około dw óch tygodni stojąc ua

Londyn. 15 w rześnia. (RAT). O stat 
nie w iadom ości z  Am eryki zdają sfe 
w skazyw ać na pow ażne trudności, na 
hicie natrafia, w  danej chwili prezy- 
de-nli Rloośevelt. I

Z jednej s trony  trudności zastoscw a 
itóa się przem ysłow ców  eto nowego ko 
dieksu p racy  w yw ołu je s tra jk i robotni 
ków , żądających natychm iastow ego 
w prow adzenia now ego* kodeksu 
(stra jk  górników  w  Pensylwanii, w 
k tó rym  bierze udział około 40.000 lu­
dzi doprow adził n aw e t do pow ażnych 
zaburzeń w  w’ynilku k tórych  15 osób

S tan isław ów . 15 w rześnia. V- piątek 
15 b. m. rozpoczął się  w  Stanisław o­
w ie Szereg uroczystości w zw iązku z 
św iętem  „Dni Ziemi Stamislawow- 
skie.-“. M iasto przybrało  odśw iętny 
w ygląd, o rk ies try  przeciągają ulicami 
na k tórych  panuje ruch niezw ykle o- 
żyw iony.

W arszaw a, 15 w rześnia. (Sz) iJo- 
nosiza z  Brześcia nad Bugiem: W czo­
raj około godz. 21.30 dwóch lmh 'trzech 
osobników  dokonało napadu rabunko­
wego na am bulans Doczrnwy. zdąża­
jący ze stacj' kolejowej Bereza K ar­
tu łk a  w  pow iecie prużańskim . Napa­
du dokonano w  odległości 1 Mm od

Ser przemycany z  Niemiec.
W czarąj na Dworcu głów nym  funk­

cjonariusze S traży  granicznej za trzy ­
mali duży  transport serów z-G dańska, 
pochodzenia niiiemiieoMcgo, przezna­
czony dla jednego z lwowskich skle­
pów  koloidalnych. S e ry  z  Niemiec mo 
gą być sprzedaw ane w  W . M. Gdań­
sku; w  m yśl Drzepiisów celnych do 
Polski nie może być sprow adzany. 
Dalsze dochodzenia w  toku.

"■ 1 '■!

Mopkwa, 15 w rześnią. (PAT) Zw ło­
ki kpt. Lew nniew skiego, ofiary tra ­
gicznej katastrofy  totlnlozej pod Jagri- 
nem, przewieziono w  czw artek  sam o­
lotem do Kazania. O godz. 1.30 wagon 
ze zwłokami latarka p rzy  dźwiękach 
maisz,a żałobniago ruszył w  drogę do

czele delegacji polskiej na sesje Rady 
Ligij Narodów i Zigroaraoaanua ogól­
nego Ligi Narodów. Nie jest w y k lu ­
czone, ż e  P. Min s te r  p rzed łuży  Swój 
pobyt w  Genewie 'i pozostanie rów ­
nież na rozpoczynającej się tam  w  
dniu 16 października konfereaiwji roz­

m ysł am erykański zaczyna odczuw ać 
silny b rak  kapitału obrotow ego, k tóre 
go banki nie chcą przem ysłow i p rzy ­
znaw ać, bojąc się  ryzyka .

P rezyden t Roosevelf rozw aża obec 
nie now ą formę pom ocy przem ysłow i 
juizez udzielenie mu pożyczek i k redy  
tów  ze strony rządu w  Stanach Zjed­
noczonych. W  Londynie oceniają po- 
ęjgjwie rozszerzenie polityki kredyto- 
"$Bj lako mfltońę dolara. W  związku 
z  tem dolar o b m y ł  sie wczoraj b ar- 
<tac znacznie na g ie llz iJ  londyńskiej. 
Na zamknięciu giełdy za  funt płacono 
4.62 dolarów

Między innemi odbyły  się tu nastę­
pujące uroczystości: O tw arcie ig rzysk  
sportow ych w ojew ództw a stanisła­
wowskiego. otw arcie w ysitaw y zbioro 
wej i bibliotek m iejskich oraz pośw ię­
cenie lotniska w  Stanisław ow ie i szy­
bow ca, w  której to uroczystości b ra ł

stacji po drodze do m. Beneza Kar- 
TtiZika. Poeztyljon, w iozący pocztę. zio 
stał zabity, w oźnico zaś iściągimięto z 
wozu i pozostawiono na miejscu na­
padu. Bandyci zrabow ali około 2.000 
złotych oraz work- z  Mstami. Policja

Torebkarz w  areszce.
P odczas ob ław y przeprow adzonej 

w dniu w czorajszym  funkcjonariusze 
policyjni przytrzym ali kilka razy  już 
karanego torebkarza K. Llndenmajera, 
k tó ry  przed tizem a dniam i w  parku 
Kilińskiego w yrw ał torebkę z rąk  Sa­
lomei B art, żarn. p rzy  ul. Stryjskiej 20. 
T orebkę tę znaleziono p rzy  nim.

Ujęto także drugiego torebkarza 
E dw arda  Kr zysztalow skiego p rzy  któ 
rym  znaleziono kluaz i  chusteczkę 
skradzione w  dniu 6 września p. Marjt 
Schm idt na  placu Maniackko.

Moskwy, Z Kazania do M oskwy 'trum 
nie tow arzyszy ł prezes centralnej ko­
misji badania katastrof P izy  głównym  
urzędzie sowieckiego lotnictw a cyy ii- 
mego, Jefrem ow.

D elegat tegoż urzędu, p. Kapłan, 
pozostał p rzy  płk. FlŁlpowicziu w  Ja- 
grinie i będzie mu tow arzyszy ł w  dro 
dze pow rotnej do M oskwy.

Zwłoki kpt. Lew oniew skiego przy­
by ły  dztfś o  godż. I-ej do  M osrw y. in* 
dw orcu kazańskim  obecni bylll przed­
staw iciele K o m c u  iauiu ludowego dU 
spraw  zag r- sowieckich w ładz lotni­
czych, poselstw o polskie in to ro o re  i 
a ttaches w ojskow i państw  zaprzy­
jaźnionych. W agon ze zwłokam i ?o~ 
sltał przeprow adzony na dw orzec h ’a- 
łorusko-bałtycki, gdzie wieczorem 
przed odejściem pouągu  pospiesznego 
do W arszaw y  nastąpi urocz® stość ża ­
łobna z  udziałem czerw onej armjt. 
P rz y  w agonie usrawiono w a ^ e  hono­
row ą.

w * •
W arszaw a, 15 w rześnia. (Sz) P rzy ­

bycie pociągu m oskiew skiego ze  zw to 
kam i kpt, L ew oniew sH ero  do  W ar- 
szaw y spodziewane jest jutro w sobo­
tę o  godz. 10 w ieczór. P rogram  uro­
czystości pogrzebow ych jest obecnie 
ustalany p rzez w ojskow e w ładze lot­
nicze o raz  Aeroklub Rzplitej. Trumna, 
ze zw łokam i tragicznie zm arłego lo t­
nika przew ieziona będzie w  asyście 
honorowej do kościoła garnizonow e­
go, skąd  w  pomie dziadek nastąpi w v- 
p-ow adzenie zw łok na cm entarz P o ­
w ązkow sk i
— — — — taaa— — —

N'ezbyt przychylnie witają 
min. Kanyą w  Paryżu.

P aryż , 15 września.- (PAT) W  zw ią­
zku z w izy tą  paryską  w ęgierski ego 
m inistra sp raw  zagram czr ych. Kainj”, 
p rasa francuska podda e ostrej k ry ­
ty ce  politykę Kamyi i przypom ina, że 
w łaśnie dzięici jetgo zabiegom  nie do­
szło do zbliżenia francusko-wbo&Mego.

Pe:rtinax w  „Echo de P aris” pisze, 
że Kamya był w  r. 1914 szefem  biura 
prasow ego w  austrjackiem  m inister­
stw ie spraw  zagr. i z  tego ty tu łu  by ł 
w m ieszany w  politykę, k tó ra  dopro­
w adziła św iat do katastro fy  w ojen­
nej. O becnie min. Kanya prow adzi 
zręczną politykę w obec Auslrji, w y­
korzystując jej zatarg  z  Rzesza o raz  
działając w kierunku osłabienia >e] 
stosunków  z Małą Enitentą.

„M ątin“ przypuszcza, że min. Kanya 
ograniczy sie w  czasie sw o;ei w izyty  
w  Paryżu  do sipraw ekonomiczuyich i 
nie poruszy kwestji rewizji traklaiiów. 
Francja bowiem jes t w ierna zobowią­
zaniom dainym co do tego M ałej En- 
+eaicię w  chwili podpisyw ania paktu 
4-ch.

W kilku wierszach.
H itlerow ska propaganda w  Zagł. 

S aary . Donoszą z  P a ry ż a : w  ostatnich 
dniach w Zagłębiu S aary  rozrzucili h i­
tlerow cy ulotki, w  których grożą re ­
presjam i rodticoim. posyłającym  sw e 
dzieci do szkół francuskich. W ładze 
Zagłębia w szczę ły  energiczne docho­
dzenia celem w ykrycia  autorów  i roz- 
nosicieli tych ulotek.

R o zła m  w śród  kom unistów szw edz­
kich. Szw edzkie dzienniki socjalistycz 
ne i kom unistyczne, niezależne od Ko- 
m internu to n  o sza, że w  ostatnich cza 
sach ujawniła się pow ażna rozbież­
ność w łonie partji kom unistycznej 
szw edzkiej, sym patyzującej z Moskwą. 
Jak  sie zdaje t. zw. czerw ony  front 
znajduje się w ostrej opozycji w  sto­
sunku do kierow nictw a partji komuni­
stycznej. w  zw iązku z ozem trzej przy 
w ódcy partji zostali w ykluczeni z  czef 
wone®o fro n tu .

polskiej.

P. Minister Beck jetizie do Genewy.
(Telefonom od noucgo korespondenta)

brojemiowej.

„ROwnowaga budżetowa ]est najpilniejszą potrzebą Państwa.',
I g n a c y  M a tu s z e w s k i ) .

Każdy obywatel, który subskrybuje Pożyczkę Narodową, przy 
czynią się do zaspc kojenia najpilniejszej potrzeby Państwa.

Kredyty rzgdowe dla przemysłu U.S. A.
Kurs dolara znów  obniża się.

odniosło rany), z  drugiej strony prze-

„Dni Ziemi Stanisławowskiej".

udział p. w ojew oda J łgodziński

Napad na ambulans pocztowy.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

prowadzii einrrgicizue dochodzenia. 
 o—
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Jakie spraw y, dotyczące Polski
będzie Rada Ligi Narodów ?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Stol e/ K u tr grozi g łó d .
I1u\, ana. 15 w rześnia. (PAT) Rząd 

Kubański zapowiedział pi owad ze nie 
polityk: w ew nętrznej, rówSoznaczłUj 
z rzeczyw istą dyktaturą.

Oddziały, otaczające hotel ,,Natlo- 
na!“, zostały znacznie wzmocnione. 
Jak wiadomo, w hotelu tymi schroniło 
s,;e ki'ki!set oficerów, przeciwników 
ib tcnych rządów.

W  różnych częściach Kuby powsta­
łą coraz to nowe konflikty między 
pracodawcami i robotnikami. Straik 
w Hawanie gro® pozbawieniem lud­
ności środków żywności.

Polska wyprawa rsaukowa- 
przyrodnicza.

Dzięki inicjatywie i pomocy Tow a­
rzystw a Przyjaciół Państwowego Mu 
zeum Zoologicznego w  jeżdża w nie- 
dz elę na statku ,;Dar Pom orza1* w y­
praw a naakowo-przyrodnicza w s-kła- 
drie dyrektora Państw . Muzeum Zoolo 
gicznego proi. W acława Roszkowskie 
go i p. Janusza Nasta dio Brazylji, Kap 
stadtu w Afryce południowej i Angoli. 
W y p raw a  potrwa około 7 m :esięey. 
Doszła ona do skutku dzięki godnej 
podkreślenia ofiarności publiczńej.

Kto wygrał na loterii?
(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszaw a. 15 września. (Sz-) We 

w czorajszych ciągnieniach V. klasy 
P aństw . L oterji Klasowej paały  w y­
grane na następujące num ery;

5000 zl. na nr. 23643 44820 84274 
86808 110758 113606.

2000 zł. na nr. 7380 10911 12970/
16982 29914 32578 33214 41895 48837 
52822 67928 69385 9692S 108250 lu9274 
112588 113731 130921 151404.

1000 zł. na nr. 10256 13570 14283 
17041 21664 34908 35139 42160 43337 
47859 54204 60339 66323 65335 67861 
75226 78276 91143 96626 99234 99426 
1C5981 109999 118975 123802 129435
129878 134451 142885 146485,

211.000 zl. na nr. 57547.
5000 zl. na nr. 1704 6110 51684

132245.
2000 zl. na nr. 690 2318 15133 19587 

35795 37998 51870 54909 55514 68367 
71285 84041 91523 99398 105497 U 5243 
116659 134861 139445 149372 150701
153735.

1000 zl. na nr. 8050 11307 14459 
14797 17351 22613 26759 24578 46299 
5651,3 58385 597Ó8 70438 70795 71572 
78-12 78538 80495 89368 90551 91725 
93856 95338 97608 99113 102687 103917 
114995 121401 122S31 132990 142260
142S67 148604 149991 150234 150650
150540.

Międzynarodowa wystawa foto­
graficzna w Sztokholmie.

Na początku stycznia przyszłego ro 
ku odbędzie się w  Sztokholmie pod 
protektoratem  króla szw edzkiego nde 
dzynarodow a w ystaw a fotografiki. Ko 
mit et honorowy w ystaw y, na którego 
czele stoi brat króla G ustaw a V, ksią­
żę Eugeniusz, jeden z najbardziej zna­
nych artystów , rozesłał 450 zaproszeń 
do w szystkich państw  św iata. W iele 
krajów zgłosiło już swój udział w  w y 
stawie sztokholmskiej.

W ystaw a obejmie m. in. dział foto-- 
mafii naukowej, k tó ry  obudzi niew ąt­
pliwie znaczne zainteresowanie,

 o----

Radio sprzęt dla auta.
Nakłady 1 laboratoria Philipsa w ykoń­
czają po przeprow adzeniu wielu prób 
i doświadczeń specjalny radioaparat od 
biorczy, przystosow any do umieszczę 
n a w aucije. Aparat ten ma sdc odzna­
czać prostą strukturą a jedną z ma.1-

rozpatryw ać
Warszawa. 15 września. (Sz.) Na po | 

rządku obrad rozpoczynającej się w 
dniu 22 b. m. sesji R ady Ligi Naro­
dów figuruje kilka spraw , wynikłych 
ze skierowania do G enew y petycyj z 
po lsk ie j. i niemieckiej części Górnego 
Śląska. Petycje te dotyczą bądź rzeko 
mych, bądź praw dziw ych krzyw d, kto 
re  spotkały  osoby, lub instytucje nale 
żące do chronionych przez trak ta ty  
mniejszości narodowych.

Z dziedziny spraw , skierow anych 
do Rady Ligi Narodów z polskiego 
Górnego Śląska będzie kontynuowane 
rozpatryw anie petycji dotyczącej p ra­
wa w łasność’ szpitala w Rybniku. W 
tej sp raw ie  Rada Lwi Narodów ocze­
kuje spraw ozdań komisji praw ników , 
Która ma orzec, czy postępowanie 
w ładz polskich było sprzeczne z p tze -f 
pisami konwencji genewskiej. Rząd 
polski w ystosow ał obszerny memoriał 
w  którym  wskazuje, iż całe  poruszone 
przez skarżących zagadnienie nie ma 
wogóle nic wspólnego z problemami 
ochrony mniejszości narodowej.

Druga spraw a z Górnego Śląska, 
to petycja, która złożył p. Uwido Bie­
niek, dom agający się odszkodowania 
za wydalenie go z Polski. Analogiczną 
skargę p. Bieńka rozpatryw ał Sad Naj 
w yższy  w  W arszaw ie  i w ydał orze- 

> czenie. W yrok  Sądu Najwyższego j 
p rzesłany  został do sekretarjatu  Ligi i 
Narodów  i nie ulega wątpliwości, że 
Rada Ługi przyjm ie ten w yrok  do wia I

P a ry ż , 15 września. PA T) Nawiązu­
jąc do podróży m inistra B enesza do 
Rzym u po konferencji M ałej Enteniy 
w  Sinaia. „L‘O rd re ‘ pisze, żę Francja 
cieszyć się tylko może z iiawiąrzania 
kontaktu  trzech  pańsi w środkow o­
europejskich z W łochami. Konieczna

Warszawa, 15 września. (Sz) Do- | 
noszą z Kowna; Od kiilku dm w ycho­
dzi tu pismo „ABŁ", które z niezw y­
kłą, jak na stosunki litewskie, odw a­
gą głosi ideę pojednania Litw y z  Pol­
ską. Śmiałe artykuły  tego pisma 
'stwiieroza.ią, że gdyby urządzić ple­
biscyt, przy zachowaniu jednak jak- 
naidaiej idące dyskrecji,, w ięk sze j] 
raueiszkańców Di'twy w ypow iedziałaby 
się niiewątp!iw,e za zbliżeniem Litwy 
do Polski, a naw et za  organicznym 
z nią związkiem. W alkę o Wilno to ­
czyłoby najw yżej kilkanaście osobi­
stości. które na tern robią sw ą k a r je -

domości, w ystrzegając się w trącania 
w  czysto  w ew nętrzne spraw y Polski.

Trzeci skarżący się, to sztygar Ko- 
ziełek, którem u U rząd G órniczy w 
Katowicach odeprą} praw a sztygara 
kopalnianego za pobicie dwóch górni­
ków. Tę decyzję zaskarżył p. Koziełek 
do Najw yższego Trybunału Adimini- j 
stracyjnego w W arszaw ie i jednoczę- j 
śnie zwróci} się do Ligi Narodów. W o 
bec tego. że Naiw. T rybunał Admin. 
w yznaczył rozpatrzenie skargi p. Ko- 
ziełka na dzień 9 października r. b., 
LigaNarodów będzie m usiała zacze­
kać na to orzeczenie, a skarga p. Ko- 
ziełka będzie m-egła w ejść na porzą­
dek dzienny obrad Ligi dopiero pod­
czas sesji styczniowej.

C zw arty  skarżący  się. to dyr. P iętrz,
. usunięty ze stanow iska dyrektora jed­

nej z kopalń na Górnym Śląsku za sta 
łe zatargi z robotnikami na tle socjal­
nemu D yr. P iętrz, tw ierdząc, że usunię­
to go ze stanow iska za to  tyJko, że 
należy do niemieckiej mniejszości na­
rodowej, w ystosow ał skargę do prezy 
denta Calondera. a gdy skargę odrzu­
cono. wniósł apelację do Ligi Naro­
dów, pomimo, iż konwencja genew ­
ska nie upraw niała go do tego kroku. 
Nafeży przypuszczać, że Rada Ligi 
Narodów odrzuci tę skargę bez rozpa­
tryw ania.

Poza temi 4-ma skargam i w płynęła 
do Genew y petycja karczm arza P a­
w elczyka, k tóry  ma p re ien so  do miej­
scow ych w ładz drogow ych i szuka

jest również — konktad/itr dziienn k — 
w ym iana zdań na tem at aktualnych 
zagadnień poMtyozinych pom iędzy M a­
łą Ententą, Polską i Francją. „L‘Or- 
dre“ lansuje zwołanie takiej konferen­
cji do P aryża.

 o-—

w alce o  to miasto. Pojednanie z Pol­
ską natom iast, która również tego sa­
mego pragnie, rozszerza możliwości 
gospodarcze Litwy a ponadto zabez- i 
pieczy ią przed rzeczy w istem  niebez­
pieczeństw em  niemiecki,em, W szystkie ; 

| państw a, które po wojnie odzyskały 
| niepodległość, zw iązane są i  sobą 

wspóinemi interesam i i zatargi między 
niemi wychodzą tylko na korzyść ich 
w rogów . Z resztą wspólność interesów  
Polski i Litwy znajduje aż  nadto dużo 
uzasadnienia w historii ohu narodów.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

spraw iedliw ości przed wysokim aero 
Pagiem dyplomacji m iędzynarodowej.

Nieco innego rodzaju skargi wpłynę 
ly do G enew y z niemieckiego Śląska 
Opolskiego. Na pierwszem  miejscu 
znajduje się petycja Związku Polaków 
w Niemczech, om awiająca złośliwe an 
ty mniejszościowe tendencje niemiec­

kiego dekretu w yborezgo, w ym agają­
cego składania pod Ustami kandyda­
tów do pariam entu aż 60.000 codpisów 
tylko w rym celu. aby w ładze mogły 
odpowiednio ustosunkow ać s'ę do pod 
pisujących listę polską.

Druga Petycja Związku Polaków  w 
Niemczech dotyczy spraw y polskiego 
zgrom adzenia polityczni*^ w W iel­
kich Strzelcach. P rezydent prowincji
O.polsKiej ar. Lukaschek. zakazał od­
bycia zgromadzenia, oświadczając o r­
ganizatorom . iż , woli skargę w Gene­
wie, niż dwa trupy na w iecu“. Zaj­
ście to, jaskraw o malujące sP sunki 
bezpieczeństw a w Niemczech, b.dzie 
miało w G enew ie szeroki rozgłos.

Trzecia w reszc;e skarga ze Śiąska 
Opolskiego dotyczy zam ordowania ś. 
P. Piecucha w miejscowości Potempa, 
dając szereg . charakterystycznych ry­
sów. św iadczących o utracie wszelkie 
go poczucia pepp.ieczeństws j zaufania 
dp władz ze strony ludności polskiej. 
Jak wiadomu. m orderców Piecucha 
rząd niemiecki ułaskawił, a ludność 
niemiecka budowała im bram y tryum ­
falne.

„iydem  n s uczula s ę 
pomocy‘ \

Essen, J5 września. (PAT) W miej­
scowości H aftem  w Westfalii grupa 
hitlerow cóvv napadła na obywatela 
Polskiego Żyda Izraela Ro: ena i po­
bita go. Napadnięty, ratując się przed 
napa,sinikami wskocizyt do taksówki, 
lecz napastnicy puścik się za nim w 
pogoń w drugim samochodzie. Rosan 
widząc, że nie ujdź e. zatrzym ał się 
przed urzędejn policyjnym i legitym u­
jąc się paszportem  polskim zażądał 
od obecnych tam urzędników policyj­
nych ochrony, na co otrzym aj odpo­
wiedź, że Żyaom me udziela sie po­
mocy.

Konsul Rzplitej w Essen interwenjo 
w al w tej spraw ie u prezydenta rządu 
w Muenster.

Lo tn ic y francuscy 
w  W a rs za w ie .

Warszawa. 15 września. (PAT). 
Słynni lotnicy francuscy Codos i Ros- 
si na samolocie „Le B rix‘l w ystartow a 
li dziś rano ze S trassburga do Mo­
skw y. Jednocześnie z lotniska w S tras 
sburgu w ystartow ał samolot ,.B:ar- 
ritz“ prow adzony przez Verneu:Ta.

W  południe samolot „Le B rix‘* ?tze- 
eciał nad granicą polsko-czecliio.słowa- 
Cką. O godzinie 15.15 lotnicy Codos i 
Rossi w ylądow ali na lotnisku w Okę­
ciu pod W arszaw ą.

0 zużytkowanie energii
termfóznej oceanów.

Słynny uczony i w ynalazca fiaucu- 
ski. G eorges Clau-de. p rzybył do Dun 
kierki, celem poczynienia przygoto­
w ań do ekspedycji naukowej, mającci 
na celu spraw dzenie możliwości zużyt 
kowali ; energji. termicznej cc: a nowi 
W  w yw iadzie, udzielonym tut. dzien­
nikom, .uczony przedstaw ił zasady swe 
go w ynalazku. stosującego różnicę tern 
peratur na różnych głębokościach mo 
rza do produkcji lodu, którego cena 
jest n :ższa od cen rynkow ych o 70 prc. 
D oświadczenia te odbędą sie w okoli­
cach Kuby,

iszych i najkorzystniejszych ło
h jest io, że nie wym aga on żad rę. Ufcytai rozumieją, że  W ilno jest
nnego źródła energji, prócz ba- i juz częścią P o lsk , a  nairód litewski
inęgo auta. f t*  m a żaoneao zaiuteresow ania w

P O Ż Y C Z K A  N A R O D O W A  
W  Ł  A  S  N  E M  1  S  I Ł A M  »

Narady Polski, M. Enfenty i Francji ?

m  t o m  m\ bkddzkiej b. ». i i  we i m i ę
zawiadamia

że dzii w sobotę, tin̂ a 16 b. m. urządza dla swoich członków

Z E B R A N I E  T O W A R Z Y S K I E
Wstęp za okazaniem karty klubowej. Początek o godz. 7 mej wiecz.

Hasło pojednania Litwy z Polska
rozbrzm iewa w prasie litewskiej.

(Telefonem od naszego ko-esiłondeata.)
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Reichstag podpalono w ciągu 20 minut.
Pierw szy tizieh zaimprowizowanego w  Londynie procesu.

Londyn, 15 w rześnia. (PAT). Między 
narodowa komisja śledcza. która prze­
prow adza badania celem ustalenia od­
powiedzialności za podpalenie Reichs­
tagu, rozpoczęła sw e prace w  czw ar­
tek rano w  Związku adw okatów . Prze 
w odniezący komisji, adw okat Plritt 
odczytał Usf prezesa Izby adw okac­
kiej. wyjaśniający, zt  sale oddano do 
dyspozycji komjsj: jako ak t kurtuazji 
międizynarodowjej. Nie w ynika jednak 
z  tego faktu, że komisja prow adzi swe 
je p race oficjalnie pod egidą Związku 
adw okatów  angielskich.

Przem ów ienie powitalne, a zarazem  
wyjaśniające moralne znaczenie pro­
w adzonego śledztw a, wygłosi! jeden 
z najznakom itszych praw ników  b. mi- 
n istar z ram ienia Labour P a riy  sir 
Stafrórt Orippts

Z kodi przystąpiono do odczytania 
szeregu oficjalnych dokumentów, 
przedstaw iających stan faktyczny pod

palenia Reichstagu w interprefaejii ofi­
cjalnych czynników rządu niemieckie­
go. Odczy+ano również w yjątki ze 
spraw ozdań korespondentów  zayratmi 
cznyeh w Berlinie na tem at okoliczno­
ści, zw iązanych z podpaleniem Peichs 
‘Jagu.

Następnie przystąpiono do przesłu­
chania świadków. Zbadano tylko jed­
nego swiadika, członka trakcji śdfifa- 
listycznei Reichstagu, dr. H ertza któ­
ry  od roku 1922 pełnił funkcje sekre­
ta rza  frakcji socjal-demokTa tycznej 
Reichstagu. Zeznania dr. Hertza doty­
czą głównie planów głównego gm a­
chu Reichstagu i przyległego do niego 
domu prezydenta Reichstagu. Dr 

H erzt dokładnie w yjaśniał formalności 
zw iązane z wejściem i wyjściem z 
Reichstagu . przedstaw ił k w esty  pod­
ziemnego przejścia, łączącego dom pre 
zydenta Reichstagu z gmachem parla­
mentu, czynności służby i straży par­

lam entarnej, o raz szereg innycn oko­
liczności, k tóre m iały na celu uiatw ić 
członkom  komisji zorjeintow^nhj się 
w  rozkładzie lokalu podpalonego par- 
•ameiDlu.

Specjalnie ciekaw y by ł moment ze­
znań H ertza, k tóry  ośw iadczył, że 
podpalenie mogło nastąp ;ć dopiero po 
opróżnieniu przez listonosza skrzynki 
do listów, m ieszczącej sie w gmachu 

Poniew aż listonosz opróżniał skrzyn­
kę o- g. 8.50 w ieczorem  a 'pożar wed­
ług oficjalnego komunikatu zauw ażo­
ny został o godzinie 9.15 w ięc na prze 
prowadzenie podpalenia pozostało nie 
w ięcej niż 20 m inut czasu. Zeznanie 
to w yw arło  wielkie w rażenie, albo­
wiem  jasne jest, że podpalenie musiało 
być przedtem  odpowiednio przygoto­
wane aby w ciągu tak krótkiego cza­
su można było je uskutecznić.

Jutro dalszy ciąg śledztw a.

B a msa

Parlamentarzyści polscy 
w Sarajewie.

B jaiogród, 15 w rześnia. (PAT). W y ­
cieczka parlam entarzystów  po1 duch 
p rzyby ła  w środę wieczorem  do Sara 
lew a, gdzie na dw orcu pow itał ją ban 
Popovic w otoczeniu w yższych  urzęd 
ników, przedstaw icieli zw iązków  pa­
trio tycznych, korporacyj i licznie zgrej 
m adzanej publiczności, k tó ra  zgotowa 
ła  polskim gościom gorącą ow ację. 
P arlam entarzyści polscy w itam  byli z 
w ielką serdecznością na w szystkich 
stacjach w d ro d te  do Sarajew’©. Spe­
cjalnie gorące p rzy jęde  zgotowano go 
Ściom polskim w  Czaczaku.

Minister Cot w Charkowie.
P ary ż . 15 w rześnia. (PAT). W edle 

doniesień z M oskw y przebyw ający  w 
Kijowie m inister lotnictwa F rancji 
C ot w raz  z tow arzyszącem i mu oso­
bami zw iedził w  dniu 13 w rześnia 
miasto. W ieczorem  w ydane zostało  
na jego cześć przyjęcie. P rzy  odlocie 
żegnali m inistra Coita przedstaw iciele 
jwladz cyw ilnych i w ojskow ych. T rzy 
sam oloty francuskie udały się w dal­
szą drogę do C harkow a.

M oskwa. 15 w rześnia. (PAT). Na lot 
nisku w C harkow ie w ylądow ała 14 
b. m. eskadra francuska z n rn istrem  
lotnictw a Cotem na czele.

Sukcesy akcji gen. Johnsona.
N. Joik , 15 w rześnia (PAT) W edług 

Zgodnych spraw ozdań A m erykańskie. 
F ederacji P ra c y  oraz gen. Johnsona 
dyk ta to ra  N. R. A. liczba bezrobot­
nych w  Stanach Zjednoczonych zimniej 
szy ła  się od m arca r. b. o 2,000.000 
łudzi. W edług spraw ozdania lokalnej 
organizacji pomocy w  Nowym Jorku 
Lczba rodzin otrzym ujących zasiłki 
zm niejszyła się od kwietnia o 30.000.

•dan iem  prezesa Federacji P racy , 
godziny pracy  powinny być jeszcze 
bardziej skrócone. W  dzisiejszem bez­
robociu i w obec zastąpienia nr! Jon ów 
Judzi m aszynami, żaden robotnik nie 
powinien, zdaniem jego pracow ać wrę 
cej niż 5—6 godzin dzianinie, i to tylko 
przez pieć dni w rygodniu.

Parow iec rumuński zatonął. Dziś r a ­
no pasażerski parow iec rumuński 
„C etatea A!ba‘‘ zderzy ł się na Duna­
ju w  p o d le  u B rały  z parow cem  c ze ­
chosłowackim  P arow iec rumuńska sil 
me uszkodzony zatonął po 10 m inu­
sach. Pasażerow ie i załoga zostailj ura 
(cwani.

Procesy o obrazę narodu polskiego.
K rólewska Hula, 15 września. (PAT) ( 

P rzed  sądem  okręgow ym  w Król. Hu j 
cle udbyła się rozpraw a przeciwko , 
niejakiemu Kawalców!, oskaiżor.em u j 

o obrazę narodu polskiego i rzucan:e j 
gróźb pod adresem  pow stańców  ślą- j 
skich. Sąd skazał Kawalca za obrazę j 
narodu Polskiego na 13 miesięcy wię­

zienia a za groźby pod adresem  po- 
powstańców na 1 rok więzienia.

'Wczoraj rów nież odbyła się rozpra 
wa przeciw  niejakiemu Kubikowi ze 
Świętochłowic, oskarżonem u o obra­
zę narodu polskiego. Kub’k skazany 
został na 7 m iesięcy więzienia.

Pół miliona złotych
na pożyczkę narodową.

W arszawa, 15 w rześnia. (PAT). Ko­
m isarz generalny Pożyczki Naroido- 
wej minister S tarzyński przyjął pre­
zesa Andrzeja W ierzbickiego, który 
zawiadomił, że T ow arzystw o  Zakła­
dów O strow ieck eh subskrybow ało 
pożyczkę na sume 300.00C zł. t. j. po­
nad normę, ustaloną przez przem ysł, 
pracownicy zaś z w ładzam i przedsię­
biorstw a subskrybow ali na 225.000 zł. 
P ierw szą ratę tych sum złożono już 
w Banku Polskim.

PROPAGANDA W KINACH.

W arszawa, 15 w rześnia. (FAT). 
Związek po1 skich zrzeszeń kinote­
atrów  św ietlnych i Związek w łaści­
cieli kinoteatrów  m iasta W arszaw y 
zgłosił na ręce naczelnika Centralnego 
biura filmowego przy M inisterstwie 
Spraw  W ew nętrznych gotow ość od­
dania w szystkich ekranów  w Polsce 
na cele propagandow e Pożyczki Na­
rodowej.

ZAMKNIECIE LISTY PLACÓW EK 
SUBSKRYPCYJNYCH.

W arszaw a, 15 w rześn ia . (PAT) Wo 
bec stale napływ ających zgłoszeń ze
strony instytucyj kredyuowych o upo­
ważnienie do p rzy  miewania subskryp­
cji Pożyczki Narodowej, kom isarz ge • 
neralny podaje do. w adomości. że li­
sta placówek subskrypcyjnych zostiała 
definitywnie zamknięta i że podania 
w powyższej spraw ie nie będą mogły 
być uwzględnione.

Czy Niemcy wejdą do FIDAC-u .■*
Otwarcie kongresu w  Casablanca.

P aryż , 15 w rześnia. (PAT). W 
w środę o tw arty  został w Casablan­
ca 14-ty kongres FIDAw-u. lien. G ó ­
recki w y g ło s i gurąco oklaskiwane 
praem ó wronie inauguracyjne.

Pio zebraniu plenam em  nastąpiły 
obrady w czterech kom isjach: dla 
spraw y pokoju, pomocy ofiar wojny, 
propagandow ej i statutowio-finanso- 
wej.

Największe zaiinkiresowianiip w yw o­
łały obrady komisji, om awiającej spo­

soby utrzymania, pokoju. Na porządku 
dziennym rej komisji znajdow ała siię 
m. im. spraw a przyjęcia do FlDAC-u 
byłych kom batantów  niemieckich 

Delegacja angielska zgłosiła wnio­
sek, zm ierzający do przyjęcia Niem­
ców. P o  obszernej dyskusji przyjęto 
w niosek francuski, k tóry  przedstaw io 
ny zostanie na plenum. W niosek ten 
brzm 1: Uwzględniając w ażność spra­
w y Uirzymamą pokoju, którego naj­
lepszą gw arancją jest przyjaźń mię­

dzy narodami, w  przekonaniu, że dla 
utrzym ania tej przyjaźni jąst niezbęd­
na ścisła w spółpraca w szystkich na­
rodów. kongres w yraża  życzenie, by 
dyrekcja FIDAC-u rozw aży ła  w  ciągu 
bieżącego roku. jakie są  najlepsze spo 
soby stałej i co raz bh. 
cy z b. kom batantam i b. armji n ie ­
przyjacielskiej nad utrzym aniem  po­
koju na świecie.

N astępne posadzen ie  plenarne od­
będzie się w Ralbat 19 b . m.

Strajk w przemyśle węglowym U.S.A.
śnią.

.Uniodtown (Pensylw ania). 15 w rze- 
łPA T). W  czasie rozruchów, Ja­

kie w ybuchły  w  trzech kopalń’ach o- 
garniętych strajkiem  w okręgu  Połud­
niowo-zachodnim  Pensylw anii, 6 ludzi 
odniosło rany od kul rew olw erow ych, 
a  około 20 zostało pobitych pałkami. 
R ozruchy w ynikły przy  spotkaniu się

patroli policyjnych ze strajkującym i.
T e akty  gw ałtu stanowią oficjalny 

wstęp do strajku w  przem yśle w ęglo­
wym w  całym  okręgu.

W aszyngton 15 w rześn ia . (PAT). 
P rezydent Roosevelt zw ołał konferen 
cję w spraw ie kryzysu  w  przem yśle 
węglowym .

Zmiany w rządzie czechosłowackim.
P rag a , 15 w rześnia. (PAT). P rezes 

rady ministrów, M ałipttr przeprow a­
dza rozm ow y zarów no z poszcze­
gólnymi ministrami jak i kierownikami 
parfcyj koalicyjnych. W edług wszelkie 
go praw dopodobieństw a dojdzie do 
pew nych przesunięć osobow ych w  
gabinecie lecz zapow iadane w iększe 
zm iany nie nastąpią. Krążą pogłoski, 
że pełnom ocnictwa, udzidlone rządo­
wi przed feriami, zostaną przedłużone 
i rozszerzone również na pew ne z a ­
gadnień a natury  politycznej. Szcze­
gólnie chodzi tu o zwalczanie działal­
ności żyw iołów  wywrotowych z a ­
równo lew icow ych jak i p raw ico­
wych.

M inister Ho&źa w  mowie, w ygło- 
.azanaj w  hurczańskim  cw . Marcinie*

oświadczy! m. in.. że w ydarzenia o- 
statnich tygodni (Nitra) odsunęły moż 
iiwość wciągnięcia do rządu stronnic­
tw a ludowego słow ackiego ks. Hlinki, 
co było gorącem  życSrneni mówcy. 
Zapowiedział on również, że  w  p re­
zydium  rady nńmsfirów zorganizowa­
ny zostanie specjalny r e f e r a t  do spraw 
osobowych Słow aczyzny.

ROZWIĄZANIE PA R TJI ^NARODO­
WYCH SOCJALISTÓW**,

Sosnowiec. 15 w rześnia. (PAT). Za- 
rządzeniem  s ta ro sty  będzińskiego 
rozw iązana została w Strzem ieszycach 
partja narodow ych sociaUStów ze 
względu m  bezpieczeństw o ru b lczn e .

Hindenburg na manewrach.
Berlin, 15 w rześnia. .CPAT). W czo­

raj zakończyły się  wschodn-O-pruskie 
jesienne ćwiczenia brygadowe pod 
Nemmersdiorfefm pow. Gumbinen. — 
O statniej fazie walk przyglądał się pro 
zydent R zeszy  H ndenburg . Po zakon 
czeniu ćwiczeń nastąpiła w  obecności 
prezydenta Hlndetiburga k ry ty k a  tak ­
tycznych  posunięć poszczególnych do 
w ódców . W  południe na szosie pod 
Darkehmen odbył się przegląd oćdzia 
łów, biorących udział w ćwiczeniach, 
k tórego dokonał prezydent Hinden- 
burg w otoczeniu generalicji.

Chińska misja wojskowa 
w Berlinie.

Berlin, 15 w rześnia. (PAT). Do B er­
lina p rzybyła  chińska misja w ciskow a 
pod kierow nictw em  adm irała Chan- 
Chak. zbierajaca w  Europie j v ' S ta ­
nach Zjednoczonych m ateriał informa­
cyjny w spraw ie rozbudow y armij lą­
dow ych i floty w związku z planami 
przeprow adzenia reform y chińskich 
sił zbrojnych. Adm irałow i Ghan-Chak 
tow 'arzyszy 6 oficerów chińskich. Zło 
żył on już w izytę adnrra low i Raedero 
w il
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Sukcesy P o życzk i Narodowej.
P . P rezyden t Rzeczypospolitej w raz  

z  domem -wojskowym i cywilnym 
wzią} udział w subskrypcji pożyczki 
narodow ej, deklarując sumy odnowią- 
tiające jednomiesięcznym poborom.

* *

U konstytuow ał s ę  — jak już do n o ­
siliśmy — Komitet W ykonaw czy Ogól 
nopolsktego Pracow niczego Komitetu 
Pożyczki N arodow ej; w  skład komi­
tetu wchodzą prezesi : aziałacze na­
stępujących orgamizacyj: Zrz. U^zędni 
ków  Banku Pol., z rz  Urzędu. Banku 
Gosip. Kr., Zrz. P rac. Państw . Banku 
jRołn-ego, Zrz. Urzędn. Pol. Monopolu 
/Tytuni-owego, Stow . Urzędu. Monopo­
lu Spirytusow ego, Zw. K sięgow ych w  
Polsce. Zw. L ekarzy D entystów  Zw. 
Zaw. P rac . Handlowych. P rzem yśl, i 
B iurow ych. Zw. Zaw. Farm aceutów  
Pracow ników , Zw. Zaw. P rac . Przem y 
stu  Cukrow rrczego. Zw. Zaw. P rac . 
Jnstyitucyj Ubezpieczeń S po i, Zw. 
•Zaw. P rac. Ubezpieczeniowych. Cen­
tralnego Zw. Felczerów , Zw. Zaw. Mail 
strów  Przem ysłu  M etalowego, Pol. 
Zw . Zaw. P rac . P rzem ysłow ych i  Han 
tUowych w Katowicach, Pol. Zw. Zaw 
P rac . P rzem ysłow ych i Handlowych 
w  Sosnowcu, Zw. Urz. pryw . w Biel­
sku. Zw. Zaw. P rac. Um ysł, w  Krako 
wie, Zw. Zaw. Prac. Umysł. Przem . 
Naftowego w B orysław  a. Zw. Zaw. 
P rac. Kupieckich w Poznaniu, Zw. 
Zaw. Handlow ców  Polskich. Polskiego 
Zw. Zaw. P racow . Insitytueyi Ubezpio 
czeń Społecznych. Pol. Zw. Zaw. P ra ­
cowników Przem . Handlowych ! Biu- 
row ych. O góhiczaw ódow ego Zw. P ra ­
cowników U m ysłow ych w e Lwowie, 
Zw. Ferm istrzów  Pol.. Zw. Zaw. M aj­
strów  Przem ysłu  W łókienniczego w 
Białym stoku. Zw. Zaw. P rac. Umysło 
Wych. zajętych w  rolnictwie, Tow. 
Urz. Gospodarczych, Zw. Zaw . Prac. 
Um ysł. O rganizacyj G ospodarczych 1 
Społecznych, Stow. U rzędników S k ar 
bowych, Stow . Urzędników  Państw ., 
Zw. Nauczycielstwa Pol., Zw. P rac. 
Boczt., Telegrafów  i  Telefonów. Zw.

NOWOOTWflRTM FIRMA
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P rac. Um ysł. Adm. W ojskowej, Zw. 
Urz. Kolejowych, Zjedn. Kolejowców 
Pol.. Zw. Drużyn Konduktorskich. Zw. 
Niższych Funkcjonariuszów Państw o­
wych. Zw. Niższych Funkcjonarjtiszów 
Poczt, Telegrafów  i Telefonów, Zrze­
szenia Zw. P rac . Miejskich, Zw. P ra ­
cow ników  Sam Pow  Zw. Prac. Ad­
ministracji Gminnej, Zw. Prac. Samo­
rządu m git. W arszaw y. Centr. Zw. 
Zrzeszeń P rac. Sadowych i Zrzesze­
nia Prac. Sądowych.

Na posiedzeniu w  d. 12 bm. komitet 
p o w z g t jednomyślnie następującą rezo 
lucję: „Pożyczka N arodowa w ym aga 
w ielkiego w ysiłku ze strony całego 
społeczeństw a, ażeby cel jej został o- 
siągriięty. Uważajac jaknajwyidatni-ei- 
szy  udział w subskrypcji Pożyczki Na 
rodowej za kardynalny o b o w ązek  ka 
żdego obyw atela, w zyw am y w szyst­
kich pracow ników  państw ow ych, sa­
m orządow ych i P ryw atnych  do sub­
skrypcji pożyczki w  w ysokości od 7!i 
•—100 proc. jednonfesięcznych pobo­
rów .

•  *  *

W czoraj do gen. kom isarza pożycz­
ki narodow ej zgłosiła sie delegacja 
rzemiosła, w  której wzięli udział przed 
staw tciele rady Izb Rzemieślniczych, 
Izlby Rzemieśiln czej w  W arszaw ie, Ra 
dy Nacz. Rzemiosła w Polsce, Central 
nego Zw. Rzemieślników Żydów. Zw. 
Rzemieślników Chrześcijan, im. Kiliń­
skiego. Delegacja zapoznała komisa­
rza  generalnego pożyczki narodow ej 
z w ynikam 1 akcji propagandow ej pro­
w adzonej na teiem e rzermosła i znP° 
wniła, żę w ars tw y  rzem ieślnicze snel 
nią swój obowiązek i w  n ra rę  możno­
ści -zakupią pożyczkę narodową.

W  celu zw iększenia intensywności 
pracy, organizacje rzem ieślnicze powo 
łuiia p rzv  Izbach Rzemieślniczych w o­
jewódzkie kom itety pożyczki narodo­
wej, o raz  kom itety  pow iatow e, które 
będą ściśle w spółpracow ały  z nrej-sco 
wemi komitetami obyw atelskiem i.

Jako  minimalne norm y subskrypcyj­
ne organizacje rzemieślnicze przyjęły : 
1) dla rzem ieślników posiadających 
św iadectw a przem. do V kat. włącznie 
0,8 proc. od obrotu ustalonego za rok 
1932 plus 6 proc, dochodu podatkow e­
go m  rok  podatkow y 1932; 2) dla rze­
m ieślników posiadających św iadectw a 
przem ysłow e 6 kat. w W arszaw ie  1 I 
klasy  miejscowości — Tyczatbowa su­
m a 250 zł., II i III k i miejscowości — 
200 zł., o raz IV kl. miejscowością — 100 
zł. 3) Dla rzem ieślników posiadają­
cych św iadectw a przem ysłow e VH

kat. w W arszaw ie i 1 klasy miejscowo- 
iici — 50 zl.

Pow yższe normy dla VI i VII kat. 
obowiązują tylko o tyle, o He nie są 
one niższe od 6 proc. od dochodu po­
datkow ego ustalonego na rok podatko 
wy 1932. O ile są niższe w ów czas nor 
nię subskrypcyjną sranowi norma w y ­
nikająca z obliczenia 6 proc. od doclio 
du podatkowego, ustalonego na rok 
podatkow y 1932.

4) Dla rzem ieślników posiadających 
św iadectw a przem ysłow e VIII kat., 
k tórzy  nie m iel na rok 193? ustalone­
go dochodu podatkow ego w  miarę mo 
żności 50 zł. O ile jednakow oż rze­
m ieślnicy ci miel; ustalony na rok po­
datkow y 1932 dochód podatkow y prze 
kraczający kw otę 1500 A., w ów czas 
normę subskrypcyjną stanowić będzie 
dla nich kw ota w ynikająca z obliczeń 
6 proc. od tego dochodu.

* * •

U rzedncy  Najwyższej Izby Kontro­
li P aństw a zgłosili udział w  subskryp 
cii .wysokości l-mies^ęcznego upo­
sażenia.

* * •
Urzędnicy i funkcjonariusze Min. 

Spraw  Zag1-. pracujący w centrali i na 
placówkach uchwalili zapisy na po­
życzkę narodow ą w w ysokości 100 
proc. poborów' miesięcznych.

* * *
Izba M aklerska przy giełdzie pienię 

żnei zgłosiła oświadczenie, w  któreni 
członkowie jej zadeklarow ali sub­
skrypcję pożyczki narodow ej w  sto­
sunku 100 do 150 proc, sw ych zarob­
ków  miesięcznych.

•  •  *

Pow szechny Zakład Ubezpieczeń 
W zajem nych w  W arszaw ie zadekiaro 
w aj miljon złotych. Zakład U bezpie­
czeń W zajem nych w Poznaniu 700 ty 
sięcy  złotych. Zakład Ubezpieczeń m. 
sit. W arszaw y 500 tys. zł. Łąuznie za­
k łady  te zadeklarow ały 2,200-000 zl. 
Ponadto Sp. Akc. „Warta**, która jest 
tow arzystw em  reasekuracyjnem  zade­
klarow ała 200.000 zł.

• • *

Polski Przem ysł Bekonowy zadeldn 
rował swój udział w  Pożyczce Naro­
dowej w  sum-e zeórą 600 tys. zł.

Na sutne tę  złoiżv sle udział fabryk 
bekonowych i Polskiego Związku Be 
tomowego w w ysokości 500 tys. zł.. 
sekcji eksportowej żywca przy Zwią­
zku Bekonowym — 40 tys. zł., resztę 
sumy wypełni udział pracow ników  za 
trudntanych w  przemyśle bekonowym

oraz fabryk należących do gdańskiego 
związku bekonowego.

•  *  •

Na 18 bm. został zw ołany do W ar­
szaw y nadzw yczajny zjazd przedsta­
wicieli przedsiębiorstw  zrzeszonych w 
Zw. E lektrow ni Polskich dla przedy­
skutow ania spraw y udziału w sub­
skrypcji Pożyczki Narodowej- 

* * *

Prezydium  Stow. Rękodzielników 
żydowskich ..lad  Charuizim“ w ydało 
do sw ych członków  odezwę, w której 
przypom ina rz-ern eślnikom ich obo­
w iązek W ydatnego poparcia Pożyczki 
Narodowej. O dezw a podkreśla, że mi 
mo niezwykle ciężkich czasów  i o- 
gromnego zubożen!a mas rzemieślni­
czych. rzem iosło powinno pam iętać o 
swym obowiązku w obec Państw a i 
każdą możliwą kw otą przyczynić sie 
do "bskrypcif pożyczki.

Pr MIL.JONA ZŁOTYCH Na  P O ­
ŻYCZKĘ NARODOWA'.

Galicyjska Kasa Oszczędności we 
Lwowie uchwaliła subskrybow ać p o ­
życzkę narodow ą na sumę 500 tys, zł.

UD7IA I PRZFM YSLU NAFTOW EGO 
W POŻYC7CE NARODOWE,?.

Unia 15 bm. odbyło się w e Lwowie, 
pod przew odnictw em  w iceprezesa Kra 
jow ego T ow arzystw a Naftowego mż. 
W. Hłaski w obecności dyrek to ra  de- 
parta monitu C, Poechego zebranie re­
prezentantów  w szystkich organizacyj 
przem ysłu  naftow ego. Na posiedzeniu 
tem powzięto uchw ałę następującej 
tre śc i:

P rzem ysł naftowy, reprezentow any 
przez organizacje w szystkich jego ó- 
dłam ów uchwala. — w  poczuciu obo­
wiązku obyw atelskiego 1 zdrow o poje 
tego interesu własnego. — wziąć g re ­
mialny udział w  subskrypcji nożyczki 
narodow ej na zasadach, przyjętych 
przez centralne organizacje polskiego 
przem ysłu.

W  celu przeprow adzenia propagan­
dy i subskrypcji u tw orzony został ko­
m itet. składujący się z prezydiów  po­
szczególnych organizacyj naftowych. 
Akcja kom itetu skoncentrow ana zosfa 
la w Kraiowem T ow arzystw ie  Nafto­
l e m  we Lwowie (u!. Akademicka 17).

W ykaz przedsiębiorstw  subskrybują 
Cych pożyczkę narodow a w raz  z kwo 
tami subskrybow anem u uchwalono o- 
gtosić w dwutygodniku ..Przem ysł 
Naftowy**.

W ym ien o n y  komitet naftow y w y­
deleguje reprezentantów  do kom ite­
tów wojewódzkich.

—O—

Pseudonim wojskowy w Polsce.

lu

6 Pseudonim w ojskow y; „nom de gu- 
„rpe“, sięga początkam i sw em i wcize- 
^*£0 średmiioiwieciza i bardzo b y ł roz- 
fpWTSzecłmkttiy na Zachodzie szczegół 
A we Francji w  czasach biednych ry
Aizjy >

Początek tej instytucji w Polsce 
„ ^YPada już na czas obum ierania pseu 
j^tónui w ojskowego w  'jego ojczyźnie 
J^ u c ji. gdzie w yszedł on z użycia 
„  fikre9ic W ielkiej Rewolucji pod na- 

w ładzy, a pozostał eto dziś 
w  Legji cudzoziemskiej. To też 

de guerre** strac iło  sw e pierwofr- 
ziemie i dziś w mowte potoczne] 

każdy pesuidonim wogóle.

Polsce pseudonim w ojskow y wy 
dopiero po utraceniu niapodle- 

państwowego', w  epoce 
w** o  niepodległość, rozpaczliwych 
k /^ k ó w  pow stań, ty tanicznych zm a- 
w  2 przemocą zaborcy, czasach kons 

i  p racy  pctLziemniej, Pseudonim  
a 7^ 9chnon:ć w alczących przed zdradą 

godziny przed prześladowaniem. 
b, . Wię.c spotykam y pseudonimy już 

1?Hvszych próbach pow stań w r. 
w Legionach polskich z epold 

P j ^ o n a ,  w wyprawi© Zaliwsldego « 
; ia,k na emigracji po toku 

tV  (w T u rc y  Achmed-TefUk-foed —
'* ' akii Mechmed Sarivik-o«Mto —

Czajkowski, M nrad-pasza — Bem, choć 
raczej w ygląda to na zmianę nazw isk).

Zjawisko obierania pseudonimu przy 
biera charak ter m asow y w  powstaniu 
1863. Najbardziej znane pseudonimy 
tych  czasów  to: R csak (Józef hr. Han­
ke), S truś (SteMai-SaWioki), Ldlewel 
(Borelowski), Michał Smok (H enryka 
Puśtowójtfcówna). W  m onografiach po­
w stania m ożna prócz fiych najbardziej 
znanych zinaleść jeszcze około kłlku* 
dżiesiąf pseudonim ów. Zw yczaj (tem 
osiągnął swój szczyt, gdy aa widowni 
dziejów Polski rozpoczęła pracę P . P . 
S. — „paiitfo podziemi** pod koniec w. 
XIX i w  pierw szych latach obecnego, 
szczególnie w  czasie rew olucji r. 1905.
Z najsław niejszych pseudonimów itych 
czasów  wymienić trfz.eba; MomtwiH 
(Mireoki), Karski (Dr. J. Marohlewskii), 
Kruszy ós!: a (Róża Luksem burg), Er­
nest (Okrzeja), Chłop (Lkstaln), Ka- 
tflJjama (Aleksander P rysto r). Mieczy­
sław  lub M cczyslaw&ki ( Józef Piłsud­
ski), Józef (Kazimierz Sosnikowski). 
Roiiło 9ję od pseudonimów w  Organi­
zacji Bojowej P. P . S. i w szystkich pó 
źrńeiłszych tajnych i jaw nych organfei 
cjadh ideowo-politycznych i w ojsko­
wych. jak Związek W alki Czynnej, 
Związek S trzelecki. Polskie Drużyny 
Strzeleckie i t. d.

Rńzysu L w olna światowa. 1 tu  zno­

wu pełno w idzim y pseudonim ów w© 
w szystkich polskich form acjach wojsko 
wyidi, a  to  w  Związku Wallki Gzynnej, 
Lęgjonach, Ptalstaeu Orgadiizapii Wo(F 
skowiej, V Dywizji Syberyisklcti J t. P. 
Najbardziej rozpowszechnione były 
pseudonimy w  L«gjOna ch w  Pierw szej 
Brygadzie, przyozem  członkoiwiie orga 

f liiizacyij przedwojennych zaitrzymali 
j swe pseudonim y w stępując dlo Legjo- 

uów . P rzyczyną tej m asy piseudioml- 
mów są  perypetje polskiej sp raw y  woj 
skowej czasu w ojny, nie,uznawane* pra 
wa Legionów do traktow ania jako stro  
uy walczącej przez w ojska rosyjskie, 
w erbunek do Legjonów w  dzlieilniicy be 
dąceij pod panow aniem  w roga, praca 
tajna P. O. W., przejście resztek  Legjo 
nów  na Ukrainę 15 lutego 1918, M ar- 
itranoisz-Sizliiget i Huszt, udział Poiła- 
ków-jeńoów z armii auslrjackiej i nile- 
miecktąj w  armji H allera i t. ip. Około 
1600 pseudonimów zinwentairyzoiwala 
01exińsika w książce p. t.: „Poliskiie
psendionimy w ojskow e 1908— 1918“. 
P rzybranie pseudonimów dyktow ała 
ostrożność, niepewna sy tuacja  lu d z i 
„jak kamieni© przez B oga rzuconych 
na szaniec**, gdy nikt nie mógł wiedzieć 
na pe Wno, że nie będzie Pó stronie pot- 
skiiej rozbitków, że będą zw ycięzcy.

Pseudonim y przyb iera  się naioigół z  
dw óch przyczyn: jednej natury spo­
łecznej, dirugkij natu ry  psychologicznej. 
P ierw szą — to chęć ukryw ania Swego 
nazw iska, druga - -  „p .. i.ęć ... : ;t
pn Innem b a n d z ^  dżwiieoznem. W  ro­

dzajach pseudonimów odróżnia n. p. 
Litwin w swej książce p. t . : Pseudo­
nim w ojskow y ii jego legalizacja w  Pol 
sce, trzy  t y p y  t) imienne beznazwi- 
skow e (n. p. „Mieczysław**), 2) em o­
cjonalne czyli hasflowe (n. P. „Pulo 
lerż“). 3) normąSne inaczej nazw iska 
„Iew ó-paszpor‘owe“. Pseudonim fornm 
łujo się często przez przicinaczienle wła 
snego nazwiska, często też używ ano, 
jako pseudonimu w łasnegp herbu lub 
przydomka.

Nazwiska przybrane w darty  sle 
wsziędziie. Żołnierz legionowy w ystę­
pow ał pod niem w  korespondencji pry­
w atnej i urzędowej, raportach, stu­
diach, grach w ojennych, książkach 
służbowych, meldunkach, naw et przed 
sądem  wojennym .

Nadszedł listopad 1918 — odrodzenie 
Państw a. Znaczna część porzuciti 
pseudonimy^ znaczna dodała do midi 
uazw iska legalne, a nieliczną gruipa t'o 
szła w  życie dale; pod pseudontoan;'.' 
Zarzucili pseudonimy z naibardzA ' zna 
uych: gen. Bolesław  Ro'a-Bohoirod- 
czański, ś. p. gen. Kazimierz M łodzią- 
uowski—D ąbrow a, gen. Kazimierz Fa- 
brycy-K onrad. zalrzym ał pseudoniui 
przy  nazwisku gen. Edw ard Rydz* 
Śmigły,

Używanie dalsze pseudonmów  
powodowało tnrdnośó w  życiu cywH- 
nem: z zapisami do ksiąg ludności, me 
trykami, księgami gruntoweml. Nad­
szedł wlec moment ostateczny porzu­
cenia lub lpgał:.zacji o^endonimów. U-



Nr. z d’’:a 17 wrzc-śn a 1933

Kornela 

Jutro: Franciszka
września u/ . . .  . . K- 1Wschód słońca 5 11 

Zachód słońca 17*50

TEATR WIELKI
Sobota, Lo września o godzinie 730 w 

,,1'riiiileiii Doktor"
Niedziela, 17 września o godz 7‘3U w. 

„Era ulem Doktor"
Pciriddzialek, i8 września o gouz. <‘30 w. 

„Iraulein DoKtor"

TFATR ROZMAITOŚCI
Sobota, 16 września o godzzinie 7‘30 w. 

„lNieprzyjaciółka mężczyzn"
Niedz,ela, 17 września O godz. 3‘30 pop 

„Moja Panna Mama". Ceny najniższe od 
0U gr do zl. 3‘00.

Niedziela, 17 września o godz. 7‘30 w. 
„Nieprzyjaciółka mężczyzn".

TEATR COLOSSEUM.
Film „Gdybam miał milion", rewia „Car 

men w kratkę".

KLNOTEATKY.

ADRIA: „bzary  dom“,
A PO LLO : „Dzieje g rzech j “ Lubień­

ska, Sam borski, Stępowski. 
ATLANTIC: „Pieśń serca*'.
CASINO: „Schowajcie swoje smut­

ki" (Łatwej i HardyJ.
CHIMERA: „P.eśri nocy" z Janem  

Kiepura.
GRAŻYNA. „Godzina z tobą" oraz 

rew ja: „Ale hum urek jest".
KOPERNIK: „Pożegnanie z bronili*1. 
MARYSIEŃKA: „Pożegnanie z bro­

nią".
MIRAŻ: „M arokańskie noce m iło­

sne".
MUZA: „Królowa szybkości*'. 
PAŁACE: Vlasta Burian jako „Adiu­

tan t Jego W ysokości".
PAN: ,,Muinja“ i Rewja.
PASAŻ: „Zungu".
RAJ: „10 prc. dla mnie".
STYLOW Y: Vlasta Burian „Kró1 to 

ja" oraz rew ja „Jak sie tia da, ;o  się 
zrobi".

S W i T :  „Romeo i Julcia".
UCIECriA: „Bunt m łodości" oraz

rewja.  o-----
— Teatr Wielki Ostatnie przedstawienia 

„Frarlein Doktor", cieszą się wiekiem
powodzeniem publiczności. Codziennie w y. 
pełniona widownia Teatru W iek ego daje 
ciągle dowody uznania wybitn. walorów 
sztuki lwowsk. autora. Publiczność Siedzi z 
zap.a-tym uddechem koleje życia Anny Marii 
Lesser najgenialniejszego szpiega wojby 
światowej.

staw a z 24 paźdz ernuka 1919 o  zrrua - 
nie nazw isk nie wspom  na zupełnie o 
pseudonim ach z czasu wojny. D opero  
dnia 11 n aja 1920 w yszła ustaw a „w 
pirzedroioc e uznania nazwisk, p rzyb ra  
nych podczas służby worskoweij". Sko­
rzystać  z tej ustaw y m ogły osoby woj 
■skowe, które w czasie służby w woj­
sku poMkiem. lub polskich formacjach 
wojsko wy cli, p rzybrały  inne naizwisko 
i odznaczyły sic gorliwein pełnieniem 
obowiązków służby. Zezwolenia u- 
dz,..elał Naczelnik Państw a (od grudnia 
1922 Prezydent Rzeczypospolitej) de­
kretem , na w n osek M inistra Spraw  
W ojskowych. Zezwolenie ogłaszano w 
D zionńku Personalnym  M. S. W ojsk i
i M onitorze Polslum oraz zarządzano 
adnotację w a k a c h  stanu cywilnego. 
W famach tej ustaw y ^legalizowano 
57 psciidoininiów.

W ielu jednak upraw a Oinych nie sfco- 
p rzysta ło  z  ustaw y, w śród nich i naj­
bardziej znani — Rydz-Sm igly. Dąb- 
ITennacki, OrMcz-Dreszer. SławoJ- 
Składkow ski. Bakna-Prażn.ow ski, Ja- 
grym-Malesziewski, Norwid-Nenge- 
bauer, Jur-Gorzedhowski. W  r. 1924 
ustaw a poprzednia została uchylona, a 
osoby w ojskowe mogły jedynie sta ­
rać snę o  zm ianę nazw  ska w m yśl u- 
staw y ogófaeij z r. 1919.

Dziiś, choć wiele ju i  lat od ukończe­
niu wojny n Snęło, prauiotum  w  oj sito­
w y , naw et ten  n^ilaaalian iw any po- 
z o s  Uił. AL AL

Harcerstwo polskie
wśród społeczeństwa polskiego.

TYDZIEŃ HARCERZA WE LWOWIE

P rzysz ły  czasy, w  których najw a­
żniejsza w Polsce w ydaje sie być rze 
czą w ychow anie młodego pokolenia. 
O statnie miesiące zrealizow ały  now y 
ustrój szkoły polskiej, ustalający inne 
niż dotąd form y kształcenia, zgodnie 
z wym aganiam i nowoczesnej pedago­
giki. oraz potrzebam i państw a. Reali­
zację nowej szkoły  poprzedziło bacz­
ne zainteresow anie się polskich czyn­
ników  oficjalnych resortu ośw iaty  pu 
blicznej ruchem harcerskim .

H arcerstw o polskie, zarów no ialco 
system  w ychow aw czy, jakoteż repre­
zentując zw artą  organizację mtodzie- 
ży, posiada już chlubną kartę  w dzie­
jach w alk niepodległościowych. Kiera 
wane w duchu cnót obywatelskich, 
zw łaszcza etyki życia, kultu pracy, 
gotowości obyw atelskiej służby pań­
stw u i pomocy bliźnim, w metodach 
sw ych, :ak stw ierdzili teo re ly cy  Peda 
KOgiłri. stała się „antycypacją wielu 
p rak tyk  szkoły przyszłości**.

Jednem z sw ych pieiw szych P o s t a ­
nowiły Rząd odrodzonej Polski w r. 
1918 zaop;ekow ał się czynnie ruchem 
harcerskim , podkreślając tern samem, 
jak wielką do jego działalności P r z y ­
wiązuje wagę. P rzeszło zaś 10 łat pó­
źniej. za rządów  M inistra O św iaty  śp. 
S ław om ira Czerwińskiego, wielkiego 
budowniczego nowej szkoły polskiej, I 
harcerstw o polskie jeszcze ściślejsze-

| mi w ięzam i zostało złączone z insty­
tucją szkoły. Tem sam em  stało się 
współczynnikiem w ychow ania pubłicz 
nego, w której to funkcji jest dziś «- 
w ażany za insty tucje w yższej uży te­
czności społecznej.

Jednocześnie jest harcerstw o, na 
gruncie polskim bardziej niż gdziekol­
wiek indziej, sam orzutnie pow stająca 
i rozw ijająca sie organizacja młodzie­
ży. l o  łb jp a  je do społeczeństw a ja­
ko organizmu żyw ego j każdą żyw o­
tność społeczną odczuwającego.

Okazja zbliżenia się społeczeństw a 
do harcerstw a i jego p racy  będzie T.v 
dzień Harcerza, o rganizow any we 
Lwowie w dniu 15—22 października 
b r. T ych  8 dni, poświęconych spra­
wom harcerstw a polskiego, w ypełnią 
najrozm aitsze im prezy, pokazy i w y ­
stępy publiczne drużyn harcerskich  I 
zuchow ych. Podczas Tygodnia H ar­
cerza. którego Program  podamy w n a j 
bliższym , już czas:e o tw arta  będz:e w ę  
Lwowie wielka w ystaw a pracy h ar­
cerskiej, zakiojona na niespotykaną 
dotąd miarę. P rzygotow aniem  T ygo­

d n ia  H arcerza od dłuższego czasu zaj 
muje s'ę specjalny Komitet W y k o m  w 
czy  pod przew odnictw em  J. M. rekto
ra Ak. Med W et. dr. B ronisław a Ja 
nowskiego, p rzy udziale przedstaw i 
cieli w szystkich sfer społeczeństwa.

Lwów siedziba Wyższego Urzędu
Górniczego.

Jak  sie dowiadujemy z m iarodajne- 
nego źródła, ma być już w najbliż­
szym  czasie zadecydow aną spraw a 
kreow ania W yższego U rzędu Górni­
czego we Lwowie.

W  ten sposób spełniony zostanie od 
daw na w ysuw any Przez przemysł na­
ftow y postulat, aby Lwów. k tó ry  jest 
naturalną stolica przem ysłu naftow e­
go, gdzie m ieszczą s ę zarządy prze­
w ażnej części przedsiębiorstw  i orga- 
nizacyj naftowych, był również siedzi 
bą w yższych W ładz Górniczych. — 
W płynie to niezawodnie z jednej stro  
n y  na znaczne ułatwieni s Prac leżą­

cych w zakresie U rzędów  Górniczych 
pracujących na terenie przem ysłu na­
ftowego, z drugiej zaś strony  umożli­
wi bliższy kontakt przem ysłu naftowe 
go z teruj władzam i. Fakt ten me jest 
rów nież bez znaczema dla interesów  
m iasta Lwowa.

W iadomość o kreow aniu W yższego 
Urzędu Górniczego w e Lwowie zosta 
n ie niezawodnie przyjętą w  szerokich 
kołach przem ysłu naftow ego z praw - 
dziwem  zadowoleniem, jako dalszy 
pow ażny krok w  dziele organizacji te ­
go przem ysłu.

 o-----

— Teatr Rozmaitości. Tert* Rozmaitości 
g‘a w dalszym ciągu „Nieprzyjacdólkęl 
Mężczyzn" komedie P. Antoine‘a Komedia 
ta spotkała się z entuzjastyczrem przyję­
ciem publiczności. Autor ujmuje w nader 
interesujący sposób psycnologję miłości 
Miłość, obojętność, memwiść są to zna. 
niem autora tylko różne przejawy o dwie. 
cznej walki płci, w której kobieta, zawsze 
zwycięża. Reżj seria Bi Dąbrowskiego. 
Gi ają pp. Malanowicz. J„śkiewicz Kań­
ski, Dąbrowski. Kipenlówna. Ratschka. Po. 
bóg.

— Niedzielna popojudniów ka w Teatrze 
RozmaUości po cenach najniższych od 60 
gr do zl. Y30.

W niedzielę pop o godz. 3‘30 gra Teatr 
Rozmaitości znakomitą i pełną humoru ko 
medję Verneilla pt. „Moja Panna Mama1*. 
Komiczne sytuację i doskonała gra amo 
rów stwarzają bardzo miły nastrój na wi­
downi Publiczność daje wyraz sweg" za. 
do wolenia salwami śmiechu i grzmiącemi 
oklaskami.

Grają pp. Strachooki. Niczewska, Jaśkie 
wicz. Dąbrowski, Ratschka. Czajkowska 
Mila i inni.

Bilety w cenie od 60 gr. dp zł. 3*50, do 
nabvcia w kasach Teatrów Miejskich i w 
kasie biura Abo. Rutowskiego 2, tel 26-56.

— Colosseum. Dziś i w dnie następne 
nadal graną będzie przebojowa rewja ..Per 
akiego Oka" p. t. „Carmen w Kratkę", któ­
ra na wczorajsze) premierze spotkała się 
z niecodziennym aplauzem Publinznośfca. 
Rpwja ta obfituje w najnowsze przeboje 
stolicy dotychczas nie grane we Lwo­
wie. Ze sceny bije humor, weso^ść. wer­
wa i atmosfera beztroski, porywająca 
wszystkich Rewja „Carmen w Kratkę" 
ma zapewnione powodzenie. Na ekranie 
wyświetlany po raz pierwszy we Lwowie, 
ostatni orz“bój Paramountu p. t. „Gdy­
bym miał miljon". Do rozpoczęcia j-go 
seansu ceny miejsc zniżone.

— Foznai nasize miasto. W niedziele
dnia 17 wrześn a 1533. n'£-'n:7nir Związek

Naucz. Polskiego zwiedzenie Miejskich Za 
kładów Opieki nad Dzieckiem przy l1 Ra­
deckiej. Oprowadzać będzie p. dyrektor 
Wróblewski, który zarazem omówi organi­
zacją Zakładów. Lwowianie jawcie sie o 
godz. 11-tej rano przy ul Radeckiej 30.

— Sekcja Drobnego Knpiectwa przy 
stowarzyszeniu kupców i przemyisłowców 
polskich we Lwowie zaprasza swych człon 
ków i wprow adzonych gości na zebranie, 
które się odbędzie w niedzielę, ania 17 o 
godzinie 10*30 w sali Stowarzyszenia przy 
ul 3-go Maja 1. 2. Na porządku dziennym: 
1. Sprawa podatku zryczałtowanego, któ­
ry przestaje zobowiązywać z dniem 1 sty 
cziia 1934. 3. Sprawa wykupna patentów 
handlowych na rok 1934

— Jesienna loteria kwiatowa odbędzie 
się dnia T" września w lokalu sklepowym 
przy pl. bernardyńskim 1. 2 od godziny 10 
iann do 6 popoi. Dochód przeznaczony na 
instytucje prowadzone przez Związek Pra. 
cy Obywatelskiej Kobiet.

— Komitet zarządzający Domem Studen 
tów pod wezwaniem św. Jozafata we Lwo 
wie, komunikuje, iż posiada do wynajęcia 
szereg wolnych pokoi jedno i więcej oso- 
bnwych na rok akademicki 1933/34 po na­
der przystępnych cenafch (od 8 zł. miesię­
cznie począwszy. Pierwszeństwo w nzy- 
skaniu potńeszczenŁ mają pp. słuchacze 
Wyższych Uczelni (słuchacze kursów se. 
minarjalnych) zamierzający poświęcić się 
zawodowi nauczycielskiemu. Należycie udo 
kumentowane podania należy wnosić naj­
później do dnia 30 września b r. pod adre 
sem Zarządu Domu Studentów, ul. Mo­
chnackiego 32, do którego też należy się 
zwracać o udzielenie szczegółowych in- 
formacyj dotyczących warunków przyjął- 
cia. (Telefon nr. 8^-34).

— Z Akademii Stamatologlizeni w War­
szawie. (dawniej Państw Instytutn Denty­
stycznego). Egzamin kwalifikacyjny dla 
kandydatów ubiegających sie o przyjęcie 
na studia do Akademji Stomatologicznej w 
Warszawie, odbędzie sie dnia 23 września 
(w sobotę) b. r. o godiz 8 r. w AnatomU- 
cum. ul Chałubińskiego 5.-

0 fundacji im . Ż w ir k i 
i W ig u ry.

W e czw artek 14 w rzcśira  b.r. odby­
ło się w Komitecie W ojewódzkim  
L u f P  zebranie obyw atelskie K om ite­
tu Fundacji ku czci śP. kpt. F ianciszka 
Żwirki i iiiiż. S tanisław a W igury, któ­
re zagaił p. prezes Komitetu wojew. 
inż. Rybicki, poczem referat wygłosi! 
P. W iilmann, zaznajam iaiąc zebranych 
z celami Komitetu Fundacji. Fundacja 
ta ma na celu w ycnow yw anie H enry­
ka syna śp. kpt. Żwirki, ufundowanie 
stypendiów  lotniczych d 'a  studentów, 
ńa co iuż zebrano fundusze, ^opaioie 
organizacji C hallengeu 19,34 r. i po'- 
skiego lotnictw a sportow ego, co je* 
sz tze  czeka i ealizacji.

Komitet Fundacji rozw ija w śród spo 
łeczeństw a akcię propagandow ą, a ce 
lem zasilenia fundacji im. kpt. Franci- 
szika Żwirki i inż. S tanisław a W igury 
u rządza w niedziele, dnia 17 września 
zbiórkę uliczna.

Sposob przeprow adzenia zbiórki o- 
m ówił dyrek to r mjr. T iger, poczem 
Panie i , przedstaw iciele organizacyj 
rozdzielili rejony zbiórki i stoliki.

Z inicjatyw y Komitetu w ojew . na 
wmiosek dy rek to ra  mjr. T igera, obec­
ne na zebraniu P anie  ukonstytuow ały 
się jako stała Sekcja Pań Przy Komi­
tecie w ojewódzkim  L O PP pod prze­
w odnictw em  p. S ta ro ścn y  Eckhardto 
w ej i prezesow ej Moszorowej,

W  związku ze zbiórka Komitet woj- 
LO PP, jako Komitet Fundacji na woje 
w ództw o lwowskie, apeluje gorąco do 
społeczeństw a lwowskiego sk łada­
nie ofiar w  dniu 17 w rześnia, a zw ią­
zki. organizacje i m łodzież zachęca 
gorąco do zbiórki, kióra jak zw yczaj­
n i  będzie przeprow adzona bezin tere­
sownie.

Kwestujący będą zaopatrzeni w  spe­
cjalne legitym acje, a Puszki zbiórkow e 
z żółtemi opaskam i bedą zaplombowa­
ne pieczęciami LO PP.

M ędzyiarodowsf kongres 
Lingwistów.

Od 19 do 26 bm. odbędzie się w RzY 
mię III M!ędzynarodow y Kongres Lin 
gw istów , zorganizow any przez StałY 
Komitet L ingw istów  którem u przew'0 
dniczy znany przyjaciel Polski, a k a d e  

mik prof. P aw eł Emil Pa v Min i. Korni' 
tet o trzym ał dotąd  309 zgłoszeń. Na 
porządku dziennym  obrad Kongresu 
znajdują sie kwestie, dotyczące syn1'  
Holizmu fonetycznego, w pływ ów  mi?' 
dzyijęzykowych, pochodzenia elemen­
tów morfologicznych w  językach ary! 
sko-europejski-oh, pokrew ieństw a P0'  
między w ie lkem i grupami lingw isty ' 
cznemi oraz analog i metod lingw isty' 
lei i innych nauk.

— Sprawa subskrypcji pożyczki Koffl'- 
‘et ogółu nauczycielstwa zaorasia P  . * 
Nauczycielstwo na ogólne zebranie, które 
odbędzie się w iniedzielę dnia 17 wrze? 
śnia b. r. o godzinie 11 w auli Zakladó1*' 
Naukowych im. Z Strzałkowskiej, przV u1. 
Zielonej Na porządku dziennym: 1. Spra­
wa subskrypcji pożyczki. Komitet:
Bazyli, prezes Tow. Wzaimna Pofflic^ 
Uczytelstwa, Deszberg Romuald.
Związku Nauczycielstwa Polskiego; ~ 
czak Stefan, naczelnik rachuby KuratuiJur|J 
OSL.; Gadomski Jerzy, kurator Okręg 
Szkolnego Lwowskiego; Klinghofer Leo>j 
czł wydziału Tow. Żyd. Szkoły Lud. 
Średn.; Kuchciak Maciej, prezes Zwiąż* 
Inspektorów Szkolnych; Opałek M 
sław prezes Ogniska Z. N P. we LwoW1 ’ 
Sitnicki Jan, prezes Tow. Uczytelska tv  ' 
mada; Szczurkiev icz Ferdynand. pr̂ .  
Stowarzyszenia Chrz Nr. Naucz.; Grb^j 
ski Tadeusz prezes Tow. Naucz. S®* 
Średnich i Wyższych; Inż. Żerebecki Ma 
ian, prezes Stow. Naucz Szkół Zcw°c-^

— pokaz mebli, w  salach M. Muz^ a 
przemysłu artystycznego (ul. Hetma0^^  
20) zostanie otwarty pokaz mebti z Pra jg. 
Wni stolarskich lwowskich w
dnia 17 bm. Pokaz otwarta codziennie 
9—14 i od 16—18, wstęp 25 yoszv . <

— Zarząd Oddziału Lwowskiego |e)n 
Stow. Kobiet z Wyższem Wykszłalc®*^^ 
zawiadamia, że w sprawach urzedo”^  
przyjmuje w lokalu własnym, ul. Lhp p- 
czvzmv 7 II. p. (Gimnazjum im. J. 
kie<jo) we środy od 18—19
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Hiepraurldtotte bfaliczanfe stawek 
nadzwyczajnej daniny państwowej

 ̂M inisterstw o S karbu  poleciło Izbom 
Skarbow ym , aby  mylne obliczenia da­
niny nadzw yczajnej m ajątkow ej w  dru 
giej głupie kontyngentow ej zostały 
p rzez w ładze skarbow e L urzędu, spro 
stow ane. Urzędy skarbcowa m ają o  
tern sprostow aniu  natyehmi rst zaw ia­
domić płatników , a laby  Skarbow e 
ize sw ej strony są zobow iązane do do­
pilnowania w łaściw ego obliczenia da­
niny przez U rzędy skarbow e.

O stateczna staw ka daniny w  drugiej 
grupie kontyngentow ej p rzy  obrocie 
ponad 20 tysięcy zł. do 50 tys. zł-, wy 
nosi 60 groszy  od 1000 zł. obrotu. 0 -  
stateczna s taw ka  daniny w  drugiej 
grupie komyigentowej p rzy  obrocie po 
nad 50 tys! zł. w ykosi 90 gr. od 10u0 
obrotu. (W schód).

Z SALI SADOWEJ.

Sąd doraźny nad szpiegiem.
W  gmachu Sądiu okręgow ego p rzy  

ni. B atorego ro z liczę}  a się w czoraj 
rano  rozpraw a doraźna przeciw  34- 
letniem u G rzegorzow i Medioei, poci lo­
dząc  emu z Rosji] oskarżanem u o szpie 
gęstw o na rzecz jednego z państw  0-  
ściennych. Trybunałowi! doraźnemu, 
p rzew odniczył r. Medyński, oskarżał 
prok. Krajewski,, bronił z uiraędiu dr. 
M ehrer. R ozpraw a utoczyła sa<ęj p rzy  
drzwiach za mknie ryich. P rzew odow i 
sądow em u przysłuchiw ali się przed­
stawiciela wojskowości.

W yrok zostanie ogłoszony dziś o 
god.7. 10 rano.

— JejiOrOczny kurs T S. L. dla doro­
słych w  a’ resie 7-klasowe.i szk o ły  po- 
w szechnei W  poprzednich latach uczęsz- 
w aldzkie T ow arzystw a  S zk o ły  Ludowe! 
we L w ow ie, przyjmuje leszcze w p isy  na 

*rok szkolny 193.3/,14. W pisyw ać sie  m ogą  
w szy scy , pragnący uzupełnić sw e  p o c z ą t­
k o w e  w yksataceifie  i zakończyć je e g z a .  
minem z 7-kIosowej pnblicz- ej szk o ły  po. 
wzschne.j. W poprzednich latach uczesz , 
czali na ten kurs przew ażnie niżsi fumtejo- 
rariusze państw ow i i sam orządow i, oraz 
j c ’. cji i kolei państw ow ej i "wojskow! dla 
których św iad ectw o  z  7 klasow ej szk o ły  
1 ow szechnej przedstaw ia w ielka w artość  
życiow a  w  dalszej służbie za w o d o w ej. Do 
lęd  ukończyło kurs ten 150 osób  doro­
słych. którym  okoliczności ż y c io w e  nie po 
p .a ia ly  poprzednio na ukończenie szk o ły  
pow szechnej. W p isyw ać się  m ożna c o .  
dziennie w  kancelarii kursów  przy ul. L. 
Sapiehy 67 parter na lew o w  godzinach od  
15— 16 i od 20— 21.

— Sekcja Pedagogiczna Ogniska Lwo. 
w skiego  P. Zw. N. P. zaw iadam ia P T. 
K olegów (żanki). że  dnia 16 w rześn ia  b. r, 
(.sobota) i 17 W rześnia (niedziela) w y k ła d y  
kursu ustro.icw o-propagandow ego nie Od­
będą sic z pow odów  od Sekcji n ieza leż­
nych. N atom iast następnej soboty l n ie . 
dzieli w y k ła d y  kursu odbędą się  w  lokalu 
Z akładów  Nauk im. Strzałkow sk iej o  go . 
dżinie podanej w  poprzednim kom unikacie.

 o— —

— Sędzia śledczy dr. Papierkowski 
Przeniesiony do Lublina. P. M inister
Sprawiedilsiiwośoi piiźemiiJbx sędziego 

okręgow ego śledczego dr. PapicrkoW - 
skjćgo ze  Lw ow a na  stanowiilsko sę­
dziego śtedoziego w  Lublinie.

— 1700 zł. u  gram°{onle. Z m ieszka 
nia Marji W iktor owej przy  ul. Listo­
pada 37 nieznany złodziej skradł p rzez  
o tw arte  okno patefon. 'W, skrzynce pa- 
tefonu znajdow ało się 1790 zł. w go­
tówce.

— Włamanie. Do sklepu Salomona 
W intera przy ul. Żółkiewskie! 5. w ła­
d a li  sję nieznani złodzfaje i skiadli 
skóry  w artośc i 1300 zł.

— Kradzież strychow a. Ze strychu 
M arii Pieńkowskiej, zam. przy  ul. Ły 
^Żakowskiej 39 skradMomo naczynie 
Srebrne i  porcelanow e w artość1: około 
1000 zł.

■d Okradziony w yw iad°w oa. B yłe­
mu w yw iadow cy  policyjnemu W a­
w rzyńcow i Jankiew iczow i skradziono 
Wczoraj w ieczorem  w  -tramwaju BP* 
'3“ portfel zńw ierajacy 130 i ł .  1 doku­
menty.

Budżet
W październiku zbiera się pam ,- 

meni>- francuski,• na sesiję jesienna, na 
której głów nym  temaJbeim obrad  bę- 
diziiie uchwalenie budżetu na rok 1934. 
S praw a budżetu będzie punktem  ęiięż- 
fcości wszeflikich debat politycznych na 
teren ie  parlam entarnym '. 1 to zarów no 
w ramiach polityki krajow ej, jak i z a  
graniicznej.

Buidiżiet przew iduje 8 m iljardów defl- 
. cyitiu, co ostatecznie sanno w sobie nie 
. stainow'łuby jeszcze nile tragicznego diia 
kraj u Oalk bogatego f zasctmcKO w  ka- 
pmtały, jak Francua, gdyby nie ta  oko­
liczność. że deficyty m iliardowe s ta ły  
się od dłuższego czasu  chroniczne, że 
pow tarzają  silę corok i podw arzają go- 
spodarkę finansow ą paBrW a.

Komplikują spraw ę redukcji budżetu 
i dieficytiu kw estie na tu ry  zarów no g°- 
spodarraej, jak politycznej. W yrów ­
nać budlżiet m ożna pirziez zasto sowanie 
oszczędności i wpinowatizeire nowych 
podatków . Działacze poiśtyezm i par­
ty jn i tw ierdzą, iż  podw yższane po­
datków  we F rancji je s t niemożliwe, i i  
oDcńążeniie osiągnęło już najw yższy 
'Stopień dopuszczalny, co faktycznie 
jejst zgodne z  prawdą;, o  ile chodzi o  
przem ysł i h an d e l Bo zostaw ałyby  za­
tem ty lko oszczędności i cięcia w  po

ii eniie Małopolski wschodniej w ystąp i­
ły  ostatn io  do czynników  m iarodaj­
nych z  inicjatyw ą zastosow ań ,a size- 
iiegu ulg i. ułatw , eń tech n i^ n y ch  na 
Ile ogólnej tendencji udaicJaiiiki szero­
kiej pomocy dla rolnictwa. Donieśliśmy 
już o interw cnaii w  V1, arszaw ie, a 
obecnie Ag. W schód duw ad uje się, o 
dalszych krokach w  ram ach ogólne) 
pomocy.

U rzędy rozjem cze pobiegają przy  
sw ych czynnościach 1 i  pół pro. od 
sum. będących przedm iotem  odroczeń 
regulacyjnych. Obecnie sfery gospo­
darcze w ystąpiły  z  inicjatyw ą, by U- 
rzędy rozjem cze od preteinsyj ponad 
1.U00 złotych pobierały tylko pół prc., 
zam iast dotychczasow ego 1 i pó ł prc, 
Uzasadu ono to  tern, że w obec ciasno­
ty gotów kow ej zańnteresowąnit rolnicy 

! nie posiadają pienędzy na opłacanie 
op łat i  w  tein a oosób intencja gene­
ralne: ponro rv dla rolnictwa staje się 
inieireakta.

Następnie z  różnych sltrom w y su n ę ­
ło projekt ustalenia cen minimalnych 
n a  zboże. U ważają, że ceny minimal­
ne, Stasowane przy  obrocie zbożem, 
zapobiegną niepożądanym  zjawiskom

• gospodarczym  i podtrzym ają korzy­
ści, w ypływ ające z obrotu zbożem,

Na skutek pogłosek o nadużyciach W 
Zakładzie czyszczenia m iasta, w ładze 
miejskie zaw iesiły  w urzędowaniu 
dyr. Zakładu Romana Gończakowskte 
go. W  toku prow adzonych dochodzeń 
w yszło  na jaw  szereg nadużyć przy  
dostaw ach  dla zakładu. Spraw ą tą  za 
in teresow ała sie p rokuratura , a wczo­
raj na polecenie p rokuratora  dr. C yga­
na aresztow ano dyr. Gończakowskie- 
go, jednego z urzędników zakładu An­
toniego G., zam. p izy  ul. Ś w iętok rzy ­
skiej 38, w łaściciela składu oraału i 
Przyborów  autom obilowych przy  pl. 
S trzeleckim  Leopolda A„ właściciela 
składu ż e b ra  przy  ul. Legjonów S a ­
muela R. i właściciela Zakładu m echa 
meznego przy ul. Kopernika Adama S.

Nadużycia, polegały na tem, że do­
staw cy  dostarczali tow ary, jak  n p. 
oporny sam ochodowe, cz y  też  żelaziwoT 
00 c& na ncKższąj o d  ryskow ej. Inb

i polityka
spłaty kuponów  pożyczek państw to  
wyićn! Poizoctaje zatem  31 miliardów, 
z ktirrych m ożnaby coś obciąć. Ale. na 
ooćięcie pensyj nie godiza się potężne 
i w pływ ow e zw iązki urzędników  pań 
iStwowyoh j prywaltmych, poizatem ceny, 
niie uległy zniżce w ostatnich ozasaoli, 
co m ogłoby jedynie pom óc do w praw a 
dzenśa obniżek pensyj. Sum a sum m a­
rum  dałoby się osiągnąć dw a millijaudy 
osziozędnośaii, u ryw ając  pew ne sum y z 
irozmaJtyich pozycyj budżetow ych.

Pozostaje w ów czas deficyc ó-miliar 
do wy. Jedyna klasa społeczna w e 
Francji, k tóra nie jest przeciążona po­
datkami, są  chłopi, iart rolnictwo. Alle 
w zględy parlam entarro-w yborcze w y­
kluczają w eso łe  moizmtqsć przeprow a 
dzenflh podw yżki pooatków  w  inotail- 
ctw ie. Nie m ożna zapominać ant na 
chwilę o tem, że driewńęć dziesiątych 
m andatów  poseiliskiicli radykałów  P o­
chodzi ze wsi. od  ebłooćw . A żaden 
poseł nie 0'dw aży się na w ystąpienie 
p rzed  swoimi w yborcam i wiejskimi z  
projektem  obciążenia ich now ym  po­
datkiem.

Nadzieje polityków i parlam entarzy­
stów  francuskich g runtow ały  się, jeże 
1: chodzi o zmnięjszenśe budżetu i rle- 
ficytu, na możliwości zmniejszenia po­
zycji w ydatków  na armie, na środilci 
obrony krain. Rozw ój w ypadków  w

dla w szystkich gałęzi p rzem ysłu  i w y  
tw órczości krajow ej. Jeżeli chodzi o 
.zjawiska g-ospodaicze na torenie M a­
łopolski wischodniiiejj, sfery zaintereso­
w ane przedstaw iły  czynnikom m iaro­
dajnym konsekw encje m asow ych licy- 
tacyj,  przy których bierze się od ku­
pującego każdą kw otę, choćby naj­
mniejszą. W ysunięto postulat, że po­
niżej 2/3 wartości, inucihiomdśoi wiJcii- 
s k a j  nie w o'no sprzedaw ać g d y ż  m a­
sow e licytacje na doUyahczaisowiynt 
poziomie m ogą w yw ołać niepożądane 
konsekw encje, ziwłasiz-za na Kresach.

Wreiszcie poruszono kw estię  zasady  
t. zw , funduszu interw encyjnego dlla 
u trzy  mim. a cen zbóż- na poz Łomie 
o-płacałuości, do którego m. in. m ają 
JBlywać 10 prc, dodatki do podatków  
gruntow ych, opłacane przez rolników. 
Władize skarbow e nitejedlniokrótlnie wy 
miieirząią id® datki pow yższe tak że  od 
lasów, sfery  rolnicze zaś zw róaily  s !e 
do czynników  m iarodajnych, by  dio-. 
dlatkłem (pjowyższjym oboitążano Ijedy- 
nie t. zw . użytk i molne.

Jak  sie dowiaduje Ag. W schód, 
w szystkie pow yższe postu laty  rozpa­
tryw ane sa przież kompebentoe ozrm- 
niki w szeregu innych zarządzeń o - 
chronnych d b  rolnictw a w  czasie k ry  
zysu.

przedstaw iali rachunki i  pobierali pie­
niądze za niedostarczone to w ary .

A resztow anych po przesłuchaniu od 
stawiono d.o dj^srozycji sędziego; śled­
czego dr. Humieckiego. Dalsze docho­
dzenia trw ają.

A resztow anie znanych w e Lw ow ie 
urzędnika i przem ysłow ców  \ iy v o -  
łało w mieście w ielkie w rażenie.

Aresztowanie dostawcy szutru
Z polecenia w ładz zosta ł wiazoirai 

aresztow any dostaw ca szutru . Zyg­
munt* Ingw er, pod  zarzutem  złożenia 
fałszyw ych zeznań i uisiłowaniego u- 
darem.nien.ia egzekucji.

Zygm unt Ingw er b y ł w ychow an­
kiem Emila Schapiiry, w łaśc ic ie li r e ­
alności, prsrebywiaiideigoi obecnie w  w«! 
Ziittnuu nad z&sznHmt oenufitwą.

Francji.
I

NtciffeiZflŁU zniszczył gntrttownie wsze! 
lilie nadzieje w tym  kierunku, a  groźba 
naruszenia pokoju przez zhroiącego sie1 
gw ałtow nie sąsiada z nad Renu zm u­
siła  rząd fram usk) do zwiększeni* na­
w et w ydatków  na cele obrony  kraju, 
na W yasygnowanie jak dotąd  sum y S 

■ mili ja rd  ów l/amków na budowę o l­
brzym iego pasa fortyfiikaicyj nad  wscho' 
dnią gianicą.

W  tej sytuacji politycznej, jaka obec 
nie w ytw orzyła  sie w  Europie głów­
nie dzięki polityce Niemiec, kw estia 
zm niejszania zbiOjeri wogóle. a  w e 
rranciji w  szczególności sta ła  się p ra ­
wie nieaktualną. R ząd i parlam ent fran­
cuski ze względów  zatem  natu ry  poli­
tycznej przedew szystk iem  nie będą 
m ogły w ynaleźć innej drogi zaradzenia 
deficytow i budżetu, jak p rzez o tó ą -  
źenie dalsze .podatkami prziemysła i 
handlu, co jednak w edług przew idy­
wań m inistra skarbu p o s o l i  zreduko­
w ać tytko deficyt ,0 4 P ilja rd y , a  nie 
usunąć go zupełnie.

Tak w ięc Francja, w  której k ry zy s 
nie poczynili takich szkód jak w  innych 
krajach d gdzie gospodarka w ytrzym ała  
napór Kiryzysu zw ycięstw o, nrie może 
jednak usanow ać sw oich finansów  o - 
sliateczinie, gdyż atm osfera rdepokoju 
politycznego nte pozw ala na normaline 
kształtow anie budżettu. E. R-

MINISTER POCZT I TELEGRAFÓW  
INŻ. KALIŃSKI JAKO DELEGAT
r z ą d u  n a  u r o c z y s t o ś c i a c h

SOBIESKIEGO W  OLESKU.
Na uroczystości ku czci Sobieskiego 

w  Oilesiku udaje się jako delegalt R ządu 
m inister Poczt i Telegrafów  m i. Ka­
liński w  towairzystwfie w icem inistra 
D rzew ieckiego i dyrek to ra  Gabinetu 
Min. p. Romana Starzyńskiego.

Kolejarze pełnią służbę z  opuszczo­
nymi pod brodą paskami od ezapek

Z dniem l w rześnia b r. w eszło w .ży 
cie rozporządzenie (Ministerstwa komu 
uikneji o specjalnem oznaczeniu koleją 
rzy  pełniących służbę. Konduktorzy 
obsługujący pociągi, a także niektórzy 
kolejarze stykający  się z publiczno­
ścią na dw orcach kolejowych, m ają 
podczas pełnienia służby opuszczony 
pod brodę pasek  od czapki, na w zór 
pełniących specjalną służbę wojsko­
wych.

D yrekcje kolejowe w prow adzają sto 
pniowo rozporządzenie o  paskach. P o  
jawienie się kolejarzy w  „nowym sty ­
l u 1 w yw ołało  ćuże zainteresow anie 
w śród  publiczności. T rzeba  przypo­
mnieć, że m otyw em  w prow adzenia 
pow yższej inowacjt na kolejach, było 
to. iż na w iększych dw orcach kolejo­
wych, znaczna ilość um undurow anych 
kolejarzy  pełniących różnorodną słu­
żbę. dezorientow ała publiczność, dla 
k tórej najw ażniejszą osobą są  konduk­
to rzy  przy  pociągach. Obecnie kon­
duk to rzy  oznaczeni paskami, są już 
zdaleka widoczni.

Przegrała w karty krowę.
Podczas targu, odbywającego się o- 

negdaj w Kałuszu, szajka oszustów 
grającą w „trzy  k a r ty “, ograbiła Pe­
w ną wieśniaczkę na 110 złotych, u ty "  
skanych ze sprzedaży krow y. W ie­
śniaczka ta  domosła o grabieży łiu 
strażnice m iejska. S trażnik  D ern prze 
brawsizy się w  ubranie cyw ilne udał 
się  na miejsce, gdzie zasta ł oszustów . 
Gdy usiłow ał ich aresztow ać, oszuści 
rzucili się na Derna, bijąc go. Dopiero 
Przechód zący tam tędy  sędzia g rad ik i 
Lubaczew ski orzy  pom ocy rew olw e­
ru  opanow ał sytuację, a przybyli poli 
cjamci ujęli 4 osobników  .k tórzy już k il 
kakrotńie za podobne oszustw a byli 
pociągani do odpowiedzialności k a r­
nej, Osobnik, k tó ry  miał pieniądze w-c 
śniaczlu, zbieał. D alsze d o e te^-en ia  

1'iw toku.

zycjach w ydatkow ych. Bndżelt francu 
ski w ynosi cłk'rifgfl> 50 mii jardów  fran­
ków, z k tórych i8.4 mailjarda idą na l

Dalsze doniosłe postulaty
sfer rolniczych i gospodarczych w Maiopoisce Wschodniej.

S fery rolnic,ze i gospodarcze na te-

Nadużyria n. dyrektora Zakł. czyszczenia miaita.



Wieści z  Jarosławia.
(Od własnego korespondenta).

Lustrację tutejszego sądu grodzkiego 
przeprowadził wezes : wdu okręgowego z 
Przfemyśla p. M Podwiński, który ponad­
to w  czasie swego trzydniowego pobytu 
dokonał wizytację obu komorników, urzę­
dujących na terenie miasta j powiatu ja­
rosławskiego.

*  *  •

Niejaki Jan Kudrański z Cieszacina Sta­
łego napadł na festynie w Zarzeczu, ba­
wiącego tam w charakterze gościa, st%_ 
den ta uniwersytetu Tadeusza Dusiłe. któ­
ry byt w  towarzystwie koiegi. Kudrański1. 
pa.robczalk, odnoszący S'ę do „inteligen­
tów" z iście patologiczną nienawiścią, 
uzbrojony w  nóż i pałkę, pobił w nieludz­
ki sposób zupełnie pez powodu zarówno 
akademika Dusiłę, kkotez jego kolegę. 
Zwycięstwa miał o tyle ułatwione, że obaj 
nie mieli przy sobie żadnej oroni i nikt z 
obecnych nie pospieszył napadniętym z po­
mocą.

,.Zuch“ Kudrański, który w innych wa­
runkach winien był na miejscu otrzymać 
bykowcem porcję cięgów, jako zasłużoną 
karę, stanął przed sądem grodzkim jłko 
oskarżony o gwałt publiczny. Sędzia dr 
T. Dmochowski skazał parobka - napastniu 
ka na 6 miesięcy więzienia, zawieszając 
wykonanie kary na lat 5. W czasokresie 
zawieszenia nieśmie więc skazany wywo­
łać żadnej awantury, gdyż nowy w-yro-k 
otworzyłby mu drzwi więzienia, także ce­
lem odcierpienia powyższej kary 

* * #
Sygnalizowana już dawno sprzeJaż sta­

dionu „Sokoła” wojskowości, została one. 
gdaj dokonana za cenę około 180 tysięcy 
złotych. Budowa tego stadionu już w 
swoiin założeniu o wiele przerastała siły 
i możliwości finansowe „Sokoła", który nie 
mógł Cężkiego brzemienia już d.użej 
dźwigać. .....................

JalUekoiwńek byłoby nastawienie opmn 
miejscowej wobec „Sokoła", to należy 
przyznać że wojskowość, nabywając sta- 
djon, uwolniła wydział „Sokoła" od barebo 
wielkich kłopotów i zobowiązań W związ­
ku z powyższą transakcją mówi się o ro­
złamie i zamiarze secesji z tern. że nieza­
dowoleni pragną założyć w naszem mie­
ście „Sokół 2" Co do przeznaczenia na­
bytego planu, decyzja jeszcze nie zapadła. 

* * *

Popularny ks. Eugeniusz Maj, który 
przez kilka lat był tu przełożonym Zakonu
0 0 .  Reformatów, został stad przeniesio­
ny na inne stanowisko w  konwencie. Po. 
stać tego zasłużonego i zacnego zakonnika 
pozostanie w wdzięcznej pamięci przyja­
ciół 0 0 .  Reformatów.

«  *  *

IV czasie od 16 października do 25 listo­
pada d. r . t. j. przez 6 tygodni toczyć sic 
beazie w przemyskim sądzie woiskowym  
rozprawa przeciw por. Władysławowi Gro­

madce, osk. o szereg oszustw i fałszerstw, 
które popełnił na stanowisku płatnika 
2 baonu telegr.

Razem z Gromadką, który od końca paź­
dziernika 1931 r. przebywa w wojskowym 
więzieniu śledczem w PrzemyRu. zasiądzie 
na lawie oskarżonych ieszcze 17 współ, 
wjgnych, bądźio o czynną pomoc w oszu­
kańczych matactwach na szkodę Skarbu 
Państwa, bądżteż o zaniedbanie przepisane­
go nadzoru i kontroli.

Straty Skarbu °aństwa wynoszą 182.001) 
złotych. Gromadka nabył dw-ie realności, 
których własność zaintabulował na żonę 
swoją Jadwigę, ponadto zaś dużo pienię­
dzy przetrwonił w lokalach rozrywkowych 
i złoży na oszczędność również na nazwi. 
sko żony.

Rozprawą w sądzie wojskowym kiero­
wać będzie mjr. K. S. Szajner, oskarżenie 
wniesie Kpt. K. S. Róg. Sprawę rozpatrzy 
trybunał złożony wyiacznie z oficerów 
sztaoowych, ponieważ jeden z oskarżo­
nych jest majorem.

Sziuczne błyskawice i pioruny
w pracowni uczonego szwedzkiego.

Jeden z najw ybitniejszych badaczy 
zjaw isk atoosferycznych , , p-rof. Ha­
rald Novinder. zadem onstrow ał przed 
paru dniami w  Upsalt na doroczinem 
zebraniu szwedzkiego narodow ego 
zw iązku straży  pożarnych szereg nie­
zw ykłych eksperym entów  elektrycz­
nych. Prof. Nov:nder, k tóry  stoi na 
czele szwedzkiego „Instytutu w ysokie 
go napięcia1', obi aj sobie za specjal­
ność badania nad błyskaw icam i i pio­
runami, a także nad sposobami ochro­
ny przed niebezpieczeństwem  piorunu. 
Za pomocą specjalnych instrum entów  
prof. Novmder obserwuje, rejestruje i 
fotografuje zjaw iska atmos-fe ry c in ę  1 
elektryczne, zachodzące w  promieniu 
paru kilom etrów  od Instytutu. W  pra­
cowni swojej w ytw arza on również 
sztuczne b łyskaw ice.o  napięciu 311O-0CD

wolt, oraz zam ierza w krótce przyślą 
pić do w ytw arzan ia  w yładow ań elek­
trycznych o sile 2 i pół m ;H. wolt.

Na- zebraniu w  Upsali prof. Novin- 
der zadem onstrow ał zebranym  przed­
stawicielom s traży  ogniowej funkcjo­
now anie piorunochronu przy uderze­
niu sztucznego P'orunu w  dom, o rzęsy 
eony benzyną. Mimo kilkakrotnych li­
der zeń piorunu, dom me zapalaj się, a 
ogień w ybuchał natychm iast po usu­
nięciu piorunochronu. Detonacja spo­
w odow ana uderzeniem była niezw y­
kle silna. Prof. N ovinJer ośw iadczył 
zeb ran y m  iż m ógłby zadem onstrow ać 
rów m ez działanie sztucznego piorunu 
na pień drzew a, k tóry  ulegnie rozbi­
ciu. Zebrani odmówili jednak w zięcia 
udziału w  dalszych niebezpiecznych 
eksperym entach prof. Novinaera.

B urzliw y ży w o t króla Fejsaia.

Wystawa zabytków 
pracy niepodległościowej.
Zarząd i Komenda VI O kręgu Zwią­

zku Strzeleckiego we Lwowie zam ie­
rza urządzić w gmachu Miejskiego Mu 
zeum Przem ysłu  A utystycznego we 
Lwowie w  B ilec ie  Z\v. Strzel. w y­
staw ę zabytków , odnoszących się do 
pracy nieiJwiegtośctiowieij. k tórej Lw ów  
był kolebką.

W  zw iązku z tem Zarząd i Komen­
da VI Okręgu Z. S. zw raca się do 
w szystk ich  obyw ateli z prośba, aby 
posiadana dokum enty jak: odezwy,
plakaty, publikacje, sta tu ty , instrukcie, 
regulaminy, rozkazy, oraz inne druki i 
fotografio, a także ubiory, m undury i 
odznaki odnoszące się p racy  Aier-odle- 
głościow ej Związku W alki Czynnej, 
Związku Strzeleckiego i Polskich Dru 
żyn  Strzeleckich w  latach 1908—1914, 
w ypożyczyli na czas w ystaw y , k tóra  
rozpocznie się dnia 20 bm.

Zarzad i Komenda VI O kręgu Z. S., 
oraz D yrekcja Miejskiego Muzeum 
-Przemysłu A rtystycznego ręczą  za 
zw ro t w ypożyczonych eksponatów  po 
zam knięciu w ystaw y.

Zgłoszenia skierow yw ać należy dio 
Dyrekcji Muzeum, Lwów, u]. Hetm ań­
ska 20, lub do Komendy VI. Okręgu 
Związku Strzeleckiego, Lwó,w. uh Kur 
kawa-

Ntepirzeaię-tną tmdywiiduaikośoią w y- 
-Póżniiiitł się -zmarły lcró-1 traku, Ani uro­
dzenie (był trzecim  synem szieika H-u- 
se-Łua ibn Allegc- z liedżasu). ani rozwój 
w ypadków  na W schodzie nie predesty 
now ały młodego F-ejsala do tronu. Ko­
ronę zaw dzięczał tajemnicze-mu ka-pita 
nowi Lawnencetowii, k tó ry  sk ierow ał 
go na w łaściw e to ry  — przym ierza z 
Angliją. Odkąd dobije się staw a króla 
Eei.sala, k tóry  w czasie swe-go burzli- 
wego żyw ota kolejno obejmował trzy 
arabskie trony.

Król Feisal pochodził z książęcej lo ­
dzimy. Po kądzieili był w  35-tem poko­
leniu (potomkiem wielkiego Hais-sana, 
w nuka ‘P roroka. Po mieczu należał do 
rodu szeików, .na k tóry  sułtan,i turec­
cy niezfoyit przyohylnem  spoglądali o- 
ld-em. W-otoli też mieć Hussema pod bo 
lotom w  Stambule, aniżeli w  pustyni: 
n* czele dzikich beduinów. W raz z -oj­
cem m iody Feisal dzieciństwo swe spę 
iŁzlI w Kutnstan-ynopoiu. Uczył sie 
pod opieką m ułły i francu-skfiiego wy 
rhow aw cy . W stą p i następnie do armii 
-tureckiej 4 szybko zdążył dosłużyć 
sie geoeirallskiej rangi,

W’ 1908 roku zuip-elruie niiiespodiaiame 
złożono z  tronu ftmlra Mekki, Ale go 

! ibn Abd-irlaJia, w krótce iMit-ema niaistęp- 
ca jego. A bd-el-IIa, -i nagle Hosseto zo  
staje emirem świętych miaist Mekki t 
Mediny. Ojciec osadza Feisała w  -pu­
styni w śród bedutinó-w. Mi ódy kiS;ąiC 
wiedzie Tam żyw ot dzijki i beizfiiraskl, 
gdy w  rolicu 1910 pow ołany został 
rnrztetz T urków  d o  uśm ierzenia por/sta  
nia w  Astrze. Pom yślne zakończenie 
akcji! przeciw  pow stańcom  wysuir-eto 
młodego Feis-alar, jako ,woidza. Arabo­
w ie — auto lorrriśat w ybierają go do 
niłodotureakie-go- parlam entu z okręgu 
D-żedldy, S y ry jczycy   ̂ bednini pow ie­
rzają  młodemu sz-e-jkowi obronę swy ch 
praw .

P o  Wybuchu w ojny  europwsMejj Hus 
seto w y  syfa sw ego  syna Fe-isaila -dlo 
Damaszku. Po wiybaidanfiu nastrojów  
syryjslkfej luidnoiści, Feiisal c-rtada w

Kousiiantynopoiu. P rzygląda sto tani 
działalności tnreokidi generałów , prze­
konanych o  ryc-hłem zw ycięstw ie 
państw, rodlk-owych. przysłu-dhuje się 
odgłosom kanonady z Uailllip-oll. w aży 
wszelkie pro i contra — i długo nie ino 
że się zdecydow ać, na czyja przejść 
stronę. Z kim mają połączyć się Ara­
bow ie? Kto zw ycięży?

W  ro zterce  pow raca Feisal do Da­
maszku. Gości go tam prz-ez dłuższy 
czas dowódca frontu egipskiego Dże- 
mał Pasza. Bezlitośnie tępi Dżem-al 
wszelkie przejaw y arabskiego autono- 
mizmn. P rzyglądał sie te rro row i Dże- 
rrtala, lecz nie m ógł się zdobyć na ża­
den czyn. Nic dość -tego. gdy ojciec w zy 
w ił go -do powrotu do Mekki, bo 
w śród beduinów nurtow ały  nastroje 
pow stańcze. Feisal p rzybyw a pod Mei- 
d!»iię„. w raz z Dżemalern i E-nwerBn. 
Go praw da, obaj -paszowiie l-edwio uszli 
z życiem, um ykając spiskowcom  he- 
dżaskim, a ocalenie sw e zawdzięczali 
Feii-saiow: który, nie chcąc w ykraczać 
przeciw  św iętym  praw om  gościnności, 
up-rzedajł Turków  o  grożącem im  n -c- 
bezpieczeństw ie.

T eraz (było to  w  -r. 1916) Arabowie 
praystępują- -do cizynu. F eśsd  bierz© u- 
dzjał w  pow s aniu, atakuje Enije kodejo 
w a. zo-srtajje jednak potbity przez T ur­
ków . P ow stańcy  arabscy, są ni-ezorga- 
nizowanft, źi-e uzbnojenii, b rak  jm zapa­
sów  żyty ności. Tiuncy -odrzucają ich do 
pustyni. Zdaw ało się, że  rola Feisnla 
skończona. W  tym  ;ednj k cziaisie z ja­
wia się ma półw yspie Arabstom -kapłan 
Law rence. W raz z nim npjawi-la się 
broń, iżywmość. oitramztaitfł. L aw ren­
ce w pływ a na FOsa-la. aby ponownie 
wystąipił przeciw  Turkom. To posta- 
wiśen/je powzięte pod w pływ em  Law - 
rence‘a, byŁo diecydtującem. Odtąd Fei- 
sał flto-s sw ój i  przyszłość zw iązał z  An 
gISkami. W raz z  Anglikami w kracza 
r-ejsail w  roku 1918 do Syrji. O bw o­
łują go tam  em irem  Syrji.

W  1919 f . udaje się, mimo sprzeciwu 
Francuzów, n.a konferencję poikojową,

Spadek liczby urodzeń w  Europie.
Panuje pow szechnie przekonanto, źc 

ludność niektórych państw  europej­
skich, a zwla-szcza Niemiec i Włooli, 
stale w zrasta . Jak  w ykazują ostatnie 
dane statystyczne, jest to mylna opi­
nia.

Szczególnie charak terystyczne są 
cyfry, dotyczące Włoch. Do- wybuchu 
wojny św iatow ej Tczba urodzeń wyno 
s 'łą  w e  W łoszech 34 na 1000 osób: po 
wojnie w  r. 1920 cyfra ta w yncsilu 
już 31, i od  tego czasu stale się zumiej 
sza. W yliczyć w ystarczy tylko w a ­
żniejsze etapy: w  r. 1924 cyfra uro­
dzeń w ynosiła 29, w 1927 r. — 27. w  
1930 r. — 25. w  1931 _  24. Spadek 
jest ciągły, mimo propagandy w zro­
stu urodzeń, jaka od! dłuższego czasu 
o c tan ri* Jfta sfio fo i*

To samo- da się zaobserw ow ać w 
Niemczech, gdzie stan rów now agi na­
stąpi przypuszczalnie w 1945 r. Do 
tej pory  na w zro st liczby urodzeń, al­
bo w  każdjun razie na zaham ow anie 
Jej spadku, w płynąć może jedynie o- 
gólny rozwój higjeny, k tóra  zmniej­
szyłaby śm iertelność. W  Anglji, v; kló 
rej obliczen;a sta tystyczne ludności do 
konyM ane są co 10 lat. liczba urodzeń 
również zmniejsza się Stale M iędzy 
r. 1901 i 1911 p rzyrost ludności w yno 
sił 3.5 miljonó-w. miedzy 1921 i 1931 r. 
— 2 mil jony.

Jedyne kraje, k tóre  w ykazują p rzy ­
rost liczby narodzin — to P-osia j Ja ­
ponia,

« u ł

jako delegat sw ego ojca, om aa fiedża- 
su. Po pow-rooie do Syirjr agituje za 
uzinain-tem f-ran-cusiki-eigo mandatu. Agi­
tacja prowadzona by ła  przezeń tak zrę 
czróe. źle nacjonallIści arabscy obw o­
łują go w  1920 r... Królem Syirji. Na 
żądanie generała Gouraud musiał Fei- 
sal opuścić D am aszek.

Zamieszkut w ów czas w e W joszfcK  
następnie osiadł w  Lo-ndyine. Czekał, 
jako bezrobotny, na w dzięczność An­
glików. W krótce nadarzyła s-ię okazja: 
trzeba było „obsadzić14 tereny naftowe- 
Mossu-1.!)., i Anglicy w ysiali Fcusa-a do 
IraKu. Już lam o-trzymał on od Bag- 
tititlzilcieo Ko-nsytuanty ty tu ł emara Ira- 
i:.ti, a przeprow adzony w  eicrpn u 1921 
roku plebiscyt nadał mu *ytut króla.

H.

p r o g r a m  r a d i o w y .
Sobota, 16 września.

Lwów. (381). Godz. 7—7‘15: Transmis*a 
z Oleska (z okazji Roku Sobieskiego) po­
budkî  muzyk. 7‘15—7‘55: Audycja poran- 
na. 7 5s—-y: Przerwa 9—1J‘45: Transmisja 
z Oleska uroczystości w 250-tą rocznice 
Odsieczy V»iedenskiej. 1) Podniesienie fiaa: 
państw, i chorągwi królewskiej z murów 
zamku w Olesku Zaciągnięcie warty ho­
norowej. 2) 9‘10: Msza św. połowa na 
stoku zamkowym. 3) 1U‘30: O cii: tonięcie 
tablicy pamiątkowej króla Jana III. na 
murach Zamku Oleskiego Przemówienie. 
Produkcje chóralne i orkiestr. Przylot 
eskadry lotniczej i rzucenie wieńców lau­
rowych na dziedziniec Zamkowy. 11‘45— 
JL57: Przerwa, 11‘57: Sygnał czasu i
Obserwatorium Astronomicznego w War­
szawie. hejnał z Wieży Mariackiej w Kra­
kowie. 12‘05: Muzyka z, płyt, 12‘25: Co­
dzienny przegląd prasy polskiej. 12‘33: Ko­
munikat meteorologiczny 12'35: Muzyku 
z płyt. 12‘55: Dziennik południowy. 13— 
14‘55: Przerwa. 14'55: Muzyka z pb'1-
15'05: Odczytanie programu na dzień bie­
żący. 15‘JO: „Silva Rerum" i repertuar 
teatrów miejskich 15‘15: Muzyka z pb'1, 
15‘25: Komuniikai gospodarczy. 15• 35: Mu­
zyka z płyt. J5‘50: Wiadomości Strzeleckie 
16: Audycja dla chorych w opracowani'11 
ks. kapelana Michała Rękasa i koncert or­
kiestry salo-nowel pod dyr. Tadeusza Se- 
redyńskiego. 16‘30: Dalszy ciąg koncertu 
orkiestry salonowej pod dyT Ta-deusza Se- 
redyńskiego. 17: Trans, z Warszawy Cl 
czyt aktualny, 17T5: Trans, z Warszawy- 
Muzyka lekka z kaw. „Gastronomł-i • 
18T5: Odczyt p. t.: „Jan Kasprowicz '*
Taras Szewczenko“ — wygł. dr. Waleri^11 
Kwiatkowski 18‘35: Trans, z Warszaw^- 
Recital skrzypcowy Zdzisława Roesnet11, 
Przy fortepianie pror. Ludwik UrsteP- 
19'20: Rozmaitości. 1935: Odczytanie Pri1' 
gramu na dzień następny. 19‘40: Ti.-'r 
z Wansizawy. Kwadrans literacki 
reska”. Magdaleny Samozwaniec. 1 °'2 „ 
20: Przerwa. 20: Trans, z Warszawy, h0.1' 
cert muzyki lekkiej Wykona w-cy: or 
st-ia P. R. pod dyr. Stanisława Nawroro 
Mira Sobolewska (śpiew) j prof. Ludw 
UrsteLi (ak-omp.). 21‘05: Dziennik w ieczo' 
ny. 31‘15: „Rozmowę z młodymi i stąrsro' 
mi" przeprowadzi’ prof. Kazimierz F1?,-- 
czyk. 21'25 -  21‘30: Przerwa. 21‘30; ‘ 
z Warszawy. Koncert Chopinowski W- "|(i, 
konaniu Z Rabcewiczowej. 22: MuZLe, 
taneczna. 22*25: Wiadomości sporto ^
22*35: Komunikaty. 2*40.—24: Irans-
Watjazawy. Muzyka tacecana.
' v c
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L. 78.
S. Limbach (Lwów) 

(Oryginalne).

a b c d e f g h  

Mai w 2 posunięciach

L. 74.
K. A. L. Kubbel (Leningrad) 
(1 nagr. „Laws MemSfei1 1933,

rH .
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Ma, w 2 posunięciach

PAFTJA L. 39.
Orana w  r. b. na turnieju w Schewtfftdngen. 
0  Fiohr. Cz,': Bogojjubow.

1. d4 e»;
Jeżeli zgodzimy się z tem. że obrona 

francuska, ao której mogę Białe partie 
Sorowiazić grając 2. e2 — e4, jest po 
Prawną. zasługuje posuniecie e7 — eó. 
iaJco odpowiedz n* 1. di2 — d4 na głębsza 
uwagę- 'W w y 1 worzonej bowiem obecnie 
sytuacji maja Czarne dowolny wybór dal. 
szego rozwoju partii. Na 2. c-ł mogą z i n_ 
godzeniem odpowiedzieć ak 2... ff>. jak 
również 2... Qb4-f- 3 Gd2, He7 ( następnie 
|5. e5 lub d5. Ważnym tu jest też i tewi 
•akt. że Czarne przechodząc w tej pozycji 
do obrony holenderskiej unikaj? Belbez. 
Wecznego gambitu Staulobfe. który w y­
d arza  się po posunięciacn 1. d4. f5;
^ e4 i..

- St3, Sf6;
Ńajwygodw.eiszy sposób dalszego rozwo. 

111 Partji.
3. e3
Spokojne posuniecie stosowane chętnie 

t>rżez Rubinsteina.
3.. c5*
Zwykle grają tu 3.. b6; 4. Gd3, Qb7;
Sb— d2, C5; 6. c3. cxa4; 7. exda. Ge7;ł 

8 a -0 . d6 i t. d.
4- *Gd3. d5; 5 c3. Sb—d7; fi. Se5.
Silny ruch. jednaik w tej sytuacji dość 

r*adko dotychczas smsowany.
G... Sxc51
Po 6... Gc7 lub dó umacniały Białe 

k°czka na e-N grając f2 -  f4.
, . 7. dxe5. Sd7; 8. 14, c i;  9. 4ie2, tłcS:, 
10 e4._,

^nrdżo ryzykownie zagrnne. Białe dążącdo
•ez rozbicia czarnych pionów w  centrum 

'r?nują z roszady.
10 Sb6; 11. Sd2. 0—0; 12. S13 16t

?• «xl6 Hvf6i 14 efi Hg6; 15. a3. Hel; 
‘\G d 2 .  g5?
, “ ląd. Wprawdzie Białe nie mogą bić 

piona. jednak odsłonięcie królewskie. 
J* skrzydła umożliwi im w najbliższej 
a, yszłości przeprowadzenie zwycięskiego

ku
is^zame powinny był”' grać 16... d4" 
ąt»kCXd4' ° Xd4 1 z'doibytyby wcale niezły
hJL7. Wfi «xf4; 18. Gxł4. Gd7; 19. SgS.

20 Hd2. Ga4;
(V °$uniięcie to ma zapobiec manewrowi 

— dl — c2. Białe zajmą jednak goń-
o-agonale b l—h7 w inny sposób 

p1* h4. Wa -  e8;
„ Jzycja po 21 .. Wa — e8. 
ir- b3! cxb3;

24 ,'̂  22... GhS z powodu 2?. *4. Gaó: 
i q^4 i następnie b5. po 23.. Gc6; 23. Gdl

\ axb3. Gxb3; 24. Gd3. W1F;
2.° odejściu hetmana nastąpiłoby Sxli7 
u '  * 4. flwfi; 26 Hh2...

27 v.fna też było grać 26. rxf5. Ilxli4-I 
^z-ij ,2‘ jednak Białe nie che? dopuszczać 

v  nych do ataku . ,
'Vxf4: 27 Wxt4. WiS; 28. GxhT-k 

i i 9- Wxi8-L. Hx«8r 30. Gd3 Sc4; 
obronę dawało 30.. d4.

Obecnie Białe obsadzają 7 ltaje.
31 Wbl, Ca4; 32. Wxb7 Ge7f 33. Sxe6. 

Ht3*
Po 33. He8 wygrywa Hi4 
34. WŁ84- I Czarne poddały.

r  ART JA l .  49.
Grama na turnieju o mistrz Holandii b. r.
B.: Felderhol Cz.: Dr. Euwe.

1. =4 cfi; 2. d4, dS; 3. Sc3 dxe4.
4. Sxe4, GIS; 5. H13, — .

Przeważnno gra sie 5. Sg3.
5. —. e6; 6. Ge3. — :
6 c3 jest pewniejsze
6 —. HaS4-t 7. Gd2, —;
Należało grać 7. c3. by nie stracić 

pi ona d4.
7 —. HdS; 8. Gd3. h i  Ja 9. 0 - 0 - 0 .  

S d)s 10. Se2, G t#4: 11. Gxe4 Hc4; 12. Gc3. 
Sffi;

Nie 12. - Hxa2?; gdyż 13 Wxd7l 
Kxd7; 14 Hxf74- 1 t. d.

13. Wd4 —;
Białe, by utrzymać nadal inicjatywo 

ofiaruj? jeszcze jednego piona.
13. —. Hxa2; 
k«. Gxcfi!. — :
Poprawne ot tara, daje białym, jeszcze 

wiece] możliwości skutecznego ataku
14. — , bxo6;
Przegrywało 14. —. Hal-j-. 15. Kd2, 

Hxhl; 16 Gxd7+. Sxd7; 17. Wxd7!. 
Kxd7; 18. Hxb74- i t. d

15. Hxc6. Wb8; 16. W ćl Ga3!;
Jedyne woibec gróźb Wxd7 i Wa4.
17. Wa4??. — ;
Przegrywa natychimast Należało grać 

17. bxa3. Hxł3 + ;  18. Kd2 następnie J'.cl 
x białe mogły jeszcze długo stawiać sku­
teczny opór.

17. —. Gxo24-; 18. Gxb2. Hxb2-|-; I Bia­
łe poodaly 

Gdyz po !.&. Kdi3 nasiępi 0—0 t Czarne 
mam cała figurę wiecej.

Jak zagrałbyś w tej pozycji?
L. 3.

Turniej w Aachen, maj i9?3 r.
f SSmisch.

. u l  m *  m m
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Pierwsze krokiłeairu zawodow. w Stanisławowie
Dowiadujemy sie. że dyr. Łozińska po­

wróciła z Warszawy, gebie angażowała 
dla tu i teatru 10 sii aktorsklcti. Wraz z 
dyr. Lozińskę przyjechał reż Niewiaro, 
wicz i Wastlewski'. Celem ustalenia wa­
runków współpracy tut, am; t. zespołu dra- 
iiiatyefffego z zespołem sił zawodowy,di. 
odbyło Sie w  ś,rodę dnia 13 b. m zebranie. 
W którem wziął udział prezes Ziobrowtski. 
dyr. Łosińska, rei. Nicftiairowdez i Wa*L 
luwykl. W wyniku dyskusji w  której udziaj

brali członkowie zespołu amat. prez. Zio  ̂
browaki. dyr. Łozińska, kier. Faliszewsk1, 
reż. Nlcvriaro wicz 1 Wasilewski, uchwalili 
tut. rmatorzy przyjść z jak najdalsza bez. 
interesowna pomoc? dyr. Łosćńsktpj. 
W szczególności zrzekli sie amatorzy na' 
przf -ląg półtora miesiaca wszelkich hono­
rne jt. Fakt ten notujemy z uznaniem di* 
zawsze ofiarnego zesipołu amarorskiego.

.Wkrotjje chmies^emy szczegółowo O za. 
mlerzcnłach nowej dyrekcji tut. teatru.

Wystawa zbiorów i prac uczniowskich.
Wystawy szkolne urządzą sie zwykle 

Podług jakiegoś szablonu, daje sie jeden 
d^iał n. p. rysunków 1 wytwarza sie w  ren 
sposób pswnę monotonię. Tę też tiależy 
UaiWać szczęśliwym pumysi prof. Bene­
dykta Rosenzwelga. który zorganizował 
Przy wydatnej pomocy prof. Z. Błerera, 
wystawę prac i zbiorów uczniowskich w 
Oimn. żyd. w Stanisławowie Crtem w y. 
'Stawy było nie zaimponowanie obfitością 
eksponatów, ale idh wyborem.

Przeprowadzono ścisła selekcje mate­
riału, stojącego do dyspozycji 1 wybrano 
rzeczy naprawdę najbardziej wartoścowe 
Chodziło też o rozmaitość i dlatego na 
wystawie s? różne działy, jak fHaieiistycz. 
ny, numizmatyczny, historyczny ł t. d. — 
Najciekawszym bezsprzecznie eksponatem 
iest gazetka ścienna, pisana i rysowana 
przez uczniów, zajmująca nlHhal cala 
ścianę. Jest to gazetka jedyna w  swoim 
rodzaju.

Poza tem wpadam w oko rzeźby uczn.a

C. Ahues.
CZARNE ZACZYNAJĄ.

Rozwiązanie pczycyj z poprz. dodatku:
L 1.

28. WxJ7!, Hxd7; 29. S I6+ ; 30. Gxffi, 
i nast. 31 Hh3 mat.
L. 2.

17. _ .  Gxl34-fS l i  Kxl3. Hf6-I : 
19. Rg4. He64-; 20. Gł5. h5 ł-; 21. Kxł 5Y. 
H xl5+ ; 22 Kh4. * 5 + ;  21 Kh5. K*7;
1 nast. mat.

ROZMAI! OŚCI.
Lwów Eliminacyjny turniej c  mi­

strzostwo Lwowa rozDoeznle xie deftai. j 
tywnie 3-go października b. r. Zgłoszenia ; 
przyjmuje sekretarz Związku p. ŚWitiiilc. i 
każdego czwartku od gedr 19 do 21-e] ! 
w  kaw |Sew illa‘e“. Wkładka dla zrzesżo- i 
nych w kiubach wynosi 5 złp.. dla niesto- j 
warzyszonych 10 złp. j

Do finału turniem o mistrz Lwowa ! 
wchodzi' 10 zawodników.

Barcelona. Mistrzem Hiszpanj został 
Dr. Rry Cisaso.

Berno (Szwajcaria). Wynik turnieju:
I. Dr. O. Bernstein 3 lA  pkt. II—IV. Grob 
Gygli i Michel po 2% pkt. V- VI. H. Job- 
net i Naegeli po 2 pkt.

ROZWIĄZANIA ZADAŃ.
L 56. E. pedersan: 1. Wg7—ul!
i  57. L. i alardin : 1 Hc6—a4!
L. 58- A. Madsen: t. Gh6- -e3!
L. 59. A P Arguelles: J. Sg3— 15!
L 6(1. S. Hartong: i .  Kb7- -» 8!
1..., Woo; 2. Hd5. 1..., Goo; 2. Hf3.
1..., Sb5; 2. KhR: 1 .. bxa3; 2 Hb7.
1 7 lfva7
L. "fil. Dr. A. Krremer: 1. Kd6—c6!
1..., cve; 2. Sd74, 1 4  Wxcc; 2. Sf3-f*
1..., Whxg6: 2. Sxg(i+.
L. 63. 11. Salzman: 1. Kc5—d4!
L. 63. M Wróbel: 1 Wh7—«7!
1..., Kg3; 2, H xe5+, 1... Wf4; 2. HxM.
1. , Gf4; 2. Hxd3, 1 ... e4: 2. He5
L- 64. L TuhSn-Paranowski: I. Od8- -ból
L, 65. W. Grzankowski: 1. Ge7—g5!
l-.Sf5; 2 S f4 +  ł H xg7+; 2. Kxg7
L, 66. J. R. Neukomni: 1. Sb2— a4-
L 67. P. s .  Łewmapn: 1. Sf3—oSi 

L. 68. Godło „Schach-E<*,bu“ : 1. Hc7—c2!
L. 69. A. Goldstein: 1. GI2 el!
L. 7A. s ,  S. Lewmann: 1 Gd3- ”21
1..., -o: 2. Sf3-f, 1..., Hil6; 2. Gf4-f-,
1 - .  Wa7; 2 Of4-f. 1.... alH; 2. Q $-£ .

„Oni Ziemi Stanisławowskiej1' 
rozpoczęte.

W dniu wczorajszym rozpoczęły sie w 
Stanisławowie uroczystości z okazji 250-lc. 
cia ods-eczy wiedeńskiej i rozcznicy śmier­
ci Stanisława Potockiego. Dokładne spra­
wozdania w artiiu jutrzejszym.

Przed sezonem w teatrze 
żydowskim.

Sezon w  teatrze żydowdeim ,lm. Goldf.i 
det.a rozpoczyna sie już w  najbliższych 
uniach. W skład zespołu zaangażowana zo­
stali dwa; znani artyści żydowscy Józei 
Kamen i Jakób Wajslic, długoletoi czło'i- 
Jtuwie -Trupy wlleńskiei“. którzy obecnie 
powrócili do Polski po pełnem sukcesów 
tournee artystycznem w Austrii 1 CzecliO'- 
idoi ŁOI.

W pełnym toku są przygotowania dj 
premiery sztuki Sz. Alejchema .,200.000“. 
która należy do żelaznego reperłuaru 
żydowskiego teatru. Sztuka ta pójdzie w 
reźytetl Józefa Kamena według insceni­
zacji Granowskiego (Moskwa)

W rztuce „200.000“, prócz dwu wyż 
wzmiankowanych aktorów, biorą udział 
artystka trupy wileńskiej — Diiina Koenig. 
Jocbewet Wajslic. Emilia Wajslic. jaikoteż 
cały zespół muzyczny i dramatyczny Tow. 
„Goldfaden“. (br. k.)

IEATF IM MONIUSZKI:
Sobota  ̂ 16 września, godz. 20‘30: „Śluby 

panieńskie11 z gościnnym W''Stepe,m Z, Lo. 
/ulTk.ej, M. Kopaczównej t Heleny Wo. 
slrowsidej.

KINOTEATRY:
OLIMPJA: „Hallo Paryż, Hallo Berlltt".
1<A I: „Natchnienie11.
WARSZAWA. Nieczynny.
BELLONA: „Wołga. Wołga1*.
URAN Ja : „Pożegnanie z bronią11

—  3-----
Odznaczenie o. wojewody. Wojewódzki

zarząd LOPP. w Stanisławowie doręczył 
w  dniu wczorajszym p. wojewodz;e sta­
nisławowskiemu Jagodzińskiemu złotv 
krzyż zasługi LOPP., nadany mu przez za­
rząd ■ główny LOPP. w Warszawie

Wojewódzki Zjazd Harcerski. W. dniu 
wczorajszym (15 b. m ) rurpoczął ale w  
Stanisławowie Zjazd Harcerski — zbiórka 
drużyn na boisku I gimn.. Mszą Iw. i o_ 
twarciem obozów. Dziś (sobota) po odpra­
wie drużynowych odbędzie się w obozie 
obiad dla zaproszonych gości I wieczorni, 
ca harcerska Jutro po zbiórce, odprawia­
na zostanie Msza połowa na Dąbrowie, po. 
czem nastąpi uroczystość zamknięcia obo­
zów zakończona ogniskiem harceiwkiem ze 
śpiewami i pokazem.

Wystawa obrazć™ 1 rzeźb. W dniu “ PO 
raiszym. w sali III. gimn. państw (ul. Sat. 
pieżyńska) została otwarta wystaw?' obra. 
zów 1 rzeźb staiusławnwskiah artystów. 
W wystawie tej b>orą udział artyści -■ 
Adamiak Wł„ Bderer Z., Doubrawa E.„ 
Kallikowa KI., Kanie wski Ł„ Łuc?”ńśkl 
\V„ Łopuszniak wi.. Przedw”)ewski W'.. 
Rnyiioch Zbigniew, Rozmus Gez? Soroch. 
tej J . Sulima Mieczysława 1 Zlmmermau 
nówna M Sprawozdanie z wystawy po­
damy w jednym z najbliższych mtmerAw.

Fahna i przyrządy fizyczne, wykonane w 
k  ei części, przez ucznia Hakiera, pod 
kierownictwem prof. ar. Kernberga. N« 
stęp nie magnetyzuje drnkowana gazetka 
“$wit“. redagowana przez prof. P. Berge. 
ra, a szczególnie rysunki, ilustrujące życio 
Żydów

Nov,un, wystawy iest fakt, Ii profesor 
zakładu, ukrywający sie pod pseudonimem 
Zbign ewa Milońsklego i 12-letnla uczetóca 
Witka Kaswiiieiówna — przeznaczyli swe 
książki wydane z okazji „Dni Ziemi Stani­
sławowskiej11 na dochód Samopomocy 
szkolnej — a zwiedzający wystawę mogą 
nabyć egzemplarze tycłi książek z sino. 
grafami autorów.

Jeśli sie uwzględni, że wystaiwa ta jest 
owocem dwutygodniowej pracy dwóch 
profesorów zakładu, należy przyznać, że 
jest o ia imponująca l walnie sie przyczy­
niła ao uświetnienia „Dni Ziemi Staniała.
WOWI$lk«M“.

Pożyczka Narodowa. W związku z rogu 
poczęciem akcji na rzecz Pożyczki Narodc 
wej nadesłało Małopolskie Towarzj stwo 
Roi.iiczp we Lwowie na rece p. wojewody 
Jagoiaińskiego odpis uchwały prezy ojum 
tej organizacji w sprawie poparcia al»CJ 
pożyczkowej wszelkiemi środkami DOZot 
stającem* do dyspozycji Towarzystwa, 
oraz zorganizowania wśród sfer rolniczych 
propagandy na szeroką skałę.

• *  •

Zrzeszenie pracowników Banku Polskie­
go. Kolo w  Stanisławowie nadesłało na rp 
ce wojewody Jagodzińskiego pismo w 
którem podkreślając doniosłość srrawy 
Pożyczki Narodowej, ofiarowuje swe 
usługi w pracach komitełu obywatelskiego 
Pozyczki Narodowej województwa stani­
sławowskiego.

Wyciec7Kc do Oleska ] Podhorzec ąrka- 
liizuje dnia 31 września b. r. z  okazji 250. 
lecia odsieczy wiedeńskiej, biuro wyciecz, 
kowe P. T. T. Wyjazd ze Stanisławowa 
ak. gonz 6 rano. powrót wieczorem. 
Z Ożydowa wyjazd autobusami do Oleska, 
zwiedzenie zamku jako miejsca urodzenia 
króla Jana III., oraz Wystawy Krajowej 
pamiątek, poczem wyjazd autobusami do 
Podhorzec. gdzie uczestnicy wycieczKi 
zwiedzą pamiątki po rodzinie Sobleskcti. 
i.oscioi oiżz zajazd hetmai.ski, Cena bfletu 
łącznie z przejazdami autobusami wynosi 
U zł. od osoby

Notowania giełtiowe.
LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. 15 września.
Na Giełdzie obroty w p&ze® icy, ży ­

cie, jęczmienni po cenach w ramach 
notowań. Naogół syiuao.ia bez zmiany. 
'Ĵ endienicija irtrzymanai, uispusofcienie 
spokojne,

LWOWSKA GIEŁDA PIENIEZNA.
Dolar poza Q;ełdą zł. 6j08, Zastój 

w obrotach trw a  nadal.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Warszawa, 15 w rześnia. (Sz) 

Ue« izy (tranzakcje):
Londyn 28.30, N. Jork  6.09, N. Jork 

katod 6 1Q, P aryż  35.
Na Giełdzie walutiowo-dewizowe; 

tendenoja słabsza, zwłaszcza dla wa- 
łńty amerykaństrtei] i ans elskiej. Bank 
Polski płacił za banknoty dolaro”we 
6.01—6.00. W otoroUch milędizybainko- 
wych dewiza na Berlin 213.45—213.40. 
W obroitaioh pryw®tn,ydi marką nie- 
mierka 208.25 funt anstłetski w go­
tówce 20.30. colar gotówkowy 6.10— 
6.07, diolar słoty 9 01.

Papiery procentowe;
4 pro. pożyczka inwteistycyina 104.50, 

4 prc. nańsrw. pot. premj. ddanoroa 
48.25—48.50, 5 prc. poi. konw,«syjna 
51.50— 51. 7 prc. oni, s ta tiifW y iW



Ogłoszenia urzędowe.
LICYTACJE.

! Km 118/33. Edykt licytacyjny. Komor, 
/lik Sjdu Grodzkiego Rew. I. w  Kałuszu 
ogłasza, że dnia 18 września 1933 o godz. 
9 przed południem odbędzie się w Sadzie 
GrodzKim w Kałuszu biuro Nr, 6 licytacja 
reainości obj. whl. 1560 ks. gr. gm. Kałusz 
skiada'ącej się z pbud. 816 wraz z chata 1 
budynkiem gospodarczym oraz pgr 2075 
i 2076 stanowiących ogród Wartość sza­
cunkowa sprzedać się mającej realności 
wynosi 9.171 zł. 20 gr.. najniższa oferta, 
poniżej której sprzedaż nie nastąpi w y  
nosi 4.588 zł. 60 gr. 3714/K

I. Km 1700 i 1701/33. Obwieszczenie. 
Komornik Sadu Grodzkiego w Kosowi* 
koło Kołomyi urzędujący pnzy Sadzie 
Grodzkim w Kosowie, na zasadzie art. 602 
K P. .C. obwieszcza, że dnia 29 września 
1933 od godziny 9—tej rano w  kinie „Ryb- 
uica‘ odbędzie się licytacja ruchomości 
należących do 1) Chaima Herscha Drucke. 
ra: 213 krzeseł ogrodowych, aparat radio­
w y „Philips" 3 lampowy i biurko. 2) nale­
żących do Anczla Muhlbaiiera: 1 motor 
kinowy stoczni gdańskiej, 1 aparat projeK- 
cyjny, 3) należących do Zaiiariasza Muhl. 
bauera: 1 maszyna do pisania .Underwod*. 
Ruchomości te można oglądać w dniu li. 
cytacji w miejscu sprzedaży w czasie w y­
żej oznaczonym. 3715/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
Kosów, dnia 13 września 1933.

Km. 971/33 Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Szczercu na zasadzie 
art. 602 K P C ogłasza, że w dniu 6 
października 1933 o godz. 13 w  Podsad- 
kach. odbędzie się publiczna licytacja ru­
chomości należących do Henryka i Matyi', 
dy Staufferów z Podsadek a mianowicie: 
1 biurka dębowego. 1 kredensu, 1 szafy.
1 szafki nocnej. 1 komody, 1 maszyny do 
szycia, 1 zegara ściennego, sieczkarni, l 
centryfugi na 200 litrów, 1 siewnika, l 
klaczy. 1 byczka. 1 jałówki. 1 wozlca i 8 
fur siana, oszacowanych na łączna sumę
1.420 zł., które można oglądać w  dniu K. 
cytacji, w miejscu sprzedaży w czasie 
wyżej oznaczonym. 37lo/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
Szczerzec. dnia 12 września 1933.

Km, 1011/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Szczercu na zasadzie 
art. 602 K P. C ogłasza, że w dniu 6 
października 1933 o godz. 13 w Podsad- 
kacli odbędzie się publiczna licytacja ru- 
cliomości należących do Henryka Stauffera, 
Matyldy Staufter i Michała Ewy z Pod­
sadek a mianowicie: 1 biurka dębowego, t 
kredensu, 1 szafy. 1 szafki nocnej. 1 komo­
dy. 1 maszyny do szycia, 1 zegara śoien. 
nego, 1 sieczkarni. 1 centryfugi na 200 
litrów, 1 siewnika, 1 klaczy, 1 byczka, 1 
jałówki. 1 wózka. 8 fur siana. 1 wagi do 
ważenia bydła. 1 cylindra do czyszczenia 
zboża. 5 kóp żyta. 10 kóp owsa. 1 centry, 
fugi na 125 litrów, 1 wózka, 4 fury siana.
2 szafek nocnych, 1 stołu dębowego, ł 
maszyny do szycia. 1 szafy ciemne) l ze­
gara ściennego, 1 biurka dębowego. 1 lam 
py wisz? cej. 1 łóżka dębowego. 1 sofy I 
8 obrazów olejnych, oszacowanych na łą­
czną sumę 2.972 zł., które można oglądać 
w dniu licytacji, miejscu sprzedaży, w 
czasie wyżej oznaczonym. 3717/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
Szczerzec, dnia 12 września 1933.

Km. 1052/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Szczercu na zasadzie 
art. 602 K. P. C ogłasza, że w  dniu 3 
października 1933 o g 10 odbędzie się publi­
czna licytacja ruchomości należących do Mi 
chała Karpińskiego s. Jana, Tomasza Derenia 
s. Tomasza i Marcina Adamskiego s. Ja. 
na, rolników w  Siemianówce. a w szczegół 
pości: 10 fur siana, 10 kóp żyta. 1 siecz, 
karni o dwu kołach, 1 młynka. 1 lustrai 
1 krowy i 1 konia oszacowanych na łączną 
sumę 735 zł., które można oglądać w  dniu 
licytacji, w miejsca sprzedaży, w  czasie 
wyże] oznaczonym. 3718/K

Komornik Sądu Grodzkiego. 
Szczerzec, dnia 13 września 1933.

Km. 1054/33. Obwieszczenie Komornik' 
Sądu Grodzkiego w  Szczercu na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w  dniu 6 
października 1933 r. o godzinie 11 w  Chru- 
śnie starem, odbędzie się publiczna licyta­
cja ruchomości należących do Andrzeja 
Kamińskiego Hryńka Chomyna, Antoniego 
Kułby i Aimy Kułby rolników w  Chruśnic 
starem a mianowicie: 1 centryfugi, 2 młyn 
ków do zboża. 2 sieczkarni. 1 wieprza. 10 
f lr siana, 1 maszyny do młócenia zb^ża r. 
kieratem, 3 krowy. 1 łoszaka. 2 cleleta 1 
1 maszyny do szycia, oszacowanych na łą­
czną sume 1 330 zł., które można oglądać 
w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w 
czasie wyżej oznaczonym. 3719/K

Komornik Sądu Grodzkiego. 
Szczerizec. dnia 12 wrześnlla 1933.

XI. Km. 2941/33. Edykt licytacyjny. Dnia 
?8 września 1933, o godz. 8‘30 przedpolu, 
dniem we Lwowie przy ul. Brajerowsklej 
Nr. 6 sprzeda się przez publiczna licytację
następujące przedmioty: ruchomości do­
mowe. Sprzedaż rozpocznie się wpół go­

dziny po czasie w yżej oznaczonym . 
W m ięd zyczasie  m ożna obejrzeć przedm io. 
ty  wym ienione na sprzedaż.

Komornik Sądu G rodzkiego M iejskiego 
we Lwowie, rewiru XI 

Lwów. dnia 28 sienpnia 1933. 3727/K

Km. I. 1465/33. E 4243/32. Edykt licy­
tacyjny craiz, wezwanie do zgłoszenia wie. 
ntyteioości. Na wniosek strony egzekwują­
cej Związku Kredytowego w Komarnie, s,p_ 
z ogT odpow , odbędzie silę dnia 27 paź. 
dziennika 1933 r.. o godz. 9 przedipoi w  
Sądz;t  Grodzkim w Komarnie. w  biurze 
Nr, 17, na zasadzie zatwierdzonych wa­
runków licytacja 1/4 części realności obj. 
whl. 403 gm. Komamo. Rozalii z Motów 
Zląbfc, własnej. Do realności 403 należą 
przynależności: oparkanienie. 3 jabłonie 
i 3 drzewa w Łaźniowe w 1/4 części. War- 
tość szacunkowa wynosi 701 zł., najniższa 
oferta 351 zł,, poniżej której sprzedaż nie 
nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rew 1. 
Komarno. dnia 7 września 1933. 3731/K

Km I. 52/33. E. 2875/32. Edykt licytacyj­
ny oraz wezwanie dlo zgłoszenia wierzy­
telności. Na wniosek strony egzekwującej 
Abrahama Schwarza w Komarnie odbędzie 
się dnia 27 października 1933 r , o godz. 
11 przedipoł. w Sądzie Grodzkim w Ko- 
mainie w biurze Nr. 17 na zasadzie za­
twierdzonych warunków, licytacja Poło­
wy lealności obj. whl. 1147, połowy real­
ności obj, whl. 1148 i 1/4 części realności 
obj. whl. 355 gm. Tatarynów. Anny Kara­
bin, żony Stefana, własnych Wartość 
szacunkowa wynosi 1.334 zł. 25 gr naj. 
niższa oferta wynosi 889 zł. 86 gr.. poniżej 
której sprzedaż nie nastąpi

Kumornik Sądu Grodzkiego Rew 1. 
KomaTno. dnia 7 września 1933. 3732/K

ł. Km 3031/33. O bw ieszczen ie. Na zasa ­
dzie art. 602 K P C. ogłaszam , że w  dniu 
25 września 1933 r. o godz 10-tej w Rze­
szowie przy ulicy Dra Jabłońskiego odbę­
dzie się publiczna licytacja następujących 
ruchomości: kasa ogniotrwała, prasa że. 
lazna. 2 biurka żółte, stół żółty. 2 stołki 
g!ęte. maszyna do pisania „Underwood". 
rulplit drewniany, szafa na akta. 7 stołków 
giętych, wieszadło stojące, 4 fotele Plecio 
ne. kanapa pleciona, kasa wertheimowska, 
biurko żółte, pulpit drewniany. Ogólnej 
wartości około 819 zł., które oszacowane 
zostauią w  dniu licytacji Ruchomości wy­
żej wyszczególnione oglądać można w  dniu 
licytacji. Sprzedaż ruchomości nie nastąpi 
poniżej połowy ceny oszacowania i roz. 
pocznie się nie później jak w  dwie godziny 
po wyznaczonym powyżej terminie. Licy­
tacja dotyczy spraw y wierzyciela Witolda 
ks. Czartoryskiego przeciwko Bank Spół­
dzielczy Ziemi Rzeszowskiej w Rzeszowie 
o 900 zł. zpn. Koszta postępowania dotych­
czasowe oznacza się na kwotę 30 zł. 30 g r . 
a to za zajęcie i doręczenie i ogłoszenie 
edyktu (§§ 14, 15. 16 i 7 taksy).

Komornik Sadu grodzkiego. Rew. I. 
Rzeszów. dnia 31 sierpnia 1933. 3733/K

Km. 1227/33 (Obwieszczenie, Komornik 
Sądu Grodzkiego w Zbarażu zamieszkały 
w  Zbarażu na zasadzie art. 602 K. P. C 
obwieszcza, że w  dniu 28 września 1933 od 
godz. \2  w  poł. odbędzie się licytacja pu­
bliczna ruchomości, należących do Przy­
musowego Zarządu dóbr Kumikiirlwancza- 
ny w  Iwanczanach, składających się z 150 
kóp żyta, oszacowanych na łączna sume 
3.000 z ł . które można ogladać w dniu li­
cytacji w miejscu sprzedaży, w czasie w y­
żej oznaczonym. 3734/K

Komornik Sądu Grodzkiego.
Zbairaż. dnia 8 września 1933,

II. Km 4513/33, 4374/33, 4804/33. Obwie­
szczenie Komornik Sądu Grodzkiego mie] 
skiego we Lwowie. Rewiru II. ogłasza, że 
w dniu 9 października 1933 o godz. 8*30. 
odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez li­
cytację publiczna ruchomości w lokalu we 
Lwowie, przy ul. 3-go Maja 8, składają­
cych się z urządzenia biuro wego. różnych 
ksiąg handlowych i przyborów pisarskich, 
oszacowanych na łączną sumę 15.000 zł., 
które można oglądać w miejscu sprzedaż* 
w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczo­
nym. 3738/K

Lwów, dnia 13 września 1933.

IX.Km. 2641/33. Obwieszczenie Komor­
nik Sądu Grodzkiego miejskiego we Lwo. 
wie Rew. IX., z siedzibą urzędową przy 
Ul. Piłsudskiego 1. 17a na zasadzie art. 602 
K. P. C obwieszcza, że w  dniu 5 pa­
ździernika 1933 o go dzi nie 8‘15 o dbędzie 
się licytacja publiczna ruchomości należą- 
cych do dłużniczki w jej lokalu we Lwo. 
wie ul. Senatorska l la  składających się z 
mebli, stacji benzynowej z wężem. 1 becz. 
Ici i 2 beczułek żelaznych, oszacowanych 
na łączna sumę 721 zł., które można oglą­
dać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 
w czasie wyżej oznaczonym. 3739/K 

Lwów. dnia 12 września i933.

Km. 898/33. Obwieszczenie. Józef Mana- 
czyńskiii, komornik Sądu Grodzkiego w Źa 
bjem urzędujący w Zibiu na zasadzie art. 
679 K. P O. obwieszcza, że w dniu 16 
października 1933 od godziny 9-tej rano 
w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Ża- 
biem, odbędzie się sprzedaż z publicznej li­
cytacji nieruchomości a to: 1) składającej

się z pgr. lkat, 8850 i 8852/15 położonej w 
Dzembroni w niwie Łostuń Mukryn obj 

; zniszczonym w czasie wojny whl 2101 gm. 
; Żabie; obejmującej powierzchni 82 ha, 04 
| a, 40 ni, kw. tudzież 2) 1/4 części realności 

składającej się z pgr. łkat 8795 8796, 8797. 
8798. 8799, 8812/18. 8812/19, 8812/20 i
8812/22 położonej w niwie Kiernyczny 
wielki obj. zniszczonym w czasie wojny 
whl. 2214 gminy Żabie obejmującej po 
wierzchni całej realności 359 ha. 20 a. 67 
tn kw. w powiecie kosowskim, wojewódz­
twie startsławowskiem, która stanowi wła 
sność masy konkursowej masy spadkowe] 
po Wp. Izraelu Schrenzlu b. kupcu w Ku- 
tach Powyższe nieruchomości zostały 
oszacowane a to: 1) nieruchomość na od­
mę 2:895 zł.. 2) nieruchomość na sume 4.008 
zł. 31 gr. czyli na łączną sumę 6.903 zł. 31 
gr Zaznacza się przy tem, że z powyż­
szych nieruchomości mogą być osobno 
sprzedane: i/4 część pgr lkat. 8798. 8799, 
8812/18. 8812/19. 8812/20 i 8812/22 oszaco­
wanych na kwotę 3.816 zł 80 gr., 1/4 pgr. 
lkat. 8797 oszacowanej na kwotę 92 zł. 90 
gr„ 1/4 cz. pgr. lkat. 8796 oszacowanej na 
kwotę 68 zł. 02 gr., 1/4 cz. pgr. lkat _ 8795 
oszacowanej na kwotę 26 zł 84 gr. Sprze­
daż rozpocznie się od ceny wywołania t. j. 
od kwoty 5.177 zł. 46 gr. Licytant przy­
stępujący do przetargu powinien złożyć rę 
Icojmię w gotowiźniie w kwocie 70 zł. albo 
w takich papierach wartościowych bądź 
książecziKacn wkładkowych, instytucji, w 
której wolno umieszczać fundusze małole­
tnich i ze papiery wartośaiowe przyjęte 
będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. 
Przy licytacji będą zachowane ustawowe 
warunki licytacyjne, o ile dodatkowem pu- 
blicznem obwieszczeniem nie będą podane 
tlo wiadomości warunki odmienne; że pra­
wa osób trzecich nie będą przeszkoda do 
licytacji i przysądzenia własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli oso. 
by te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złożą dowodu, że wniosły powództwo o 
zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie wła­
ściwego Sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji; że w ciągu ostatnich 2 ch rygo. 
dni przed licytacją wolno oglądać merucho 
mości w  dni powszednie od godziny 8 ao 
18-tcj. akta zaś postępowania egzekucyj­
nego można przeglądać w Sadzie. 3Ó62/K

Żabie, dnia 8 września 1933

III Km. 1367/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Mina Breier właści­
cielka realności w Kołomyji. Na wniosek 
Samuela Brotfelda w Kołomyja przez i ao 
rąk adw Dra Fesslera w Kołomyji. strony 
egzekwującej, odbędzie się dnia 28 listopa­
da 1933. godz 12-ta w  południe w biurzlri 
Nr. 68, na zasadzie zatwierdzonych warun­
ków licytacja następujących realność*: 
Księga gruntowa: dla I dz. m. Kołomyji. 
Whl.: 37. Oznaczenie realności: kamienica 
jednopiętrowa, pokryta blacha wraz z par. 
kamera. Wartość szacunkowa wraz z przy- 
należnościami: 76 463*70 zł. Najniższa oter- 
ta: 38.231*85 zl. Poniżej najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąpi 3730/K
Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru III. 

w Kołomyi.

K U R A T E L E .
V. P. 309/32/4. Obwieszczenie uniewla. 

snowoLuienia. Uchwałą Sądu Grodzk!ego 
Oddziału V. w Kołomyi V. L. 25/32/2 
z dnia 21 października 1932 została Pawiij. 
na Kozłowska, zona Stefana z Kołomyi, cał­
kowicie uniewlasnowolnicną z powodu 
choroby umysłowej. Kuratorem dla nić! 
ustanowiony został jej mąż Stefan Kozłow. 
stoi z Kołomyi.

Sąd Grodzki. Oddział V.
Kołomyja, dnia 21 października 1932.3713

U P A D Ł O Ś C I .
Sa 84/32. Zastanawia się postępowanie 

ugodowe otwarte do majątku Aschera Sin. 
cera w  Dębicy

Sąd Okręgowy. Wydział 1.
Tarnów, dnia 6 sierpnia 1932. 3720

Sa 4/32/149. Sąd Apelacyjny we Lwo. 
wie z 24 llipca 1933 1. Cz. 787/33 zatwier­
dził tui. uchwałą z 27 listopada 1932 Sa 
4/32/113 zatwierdzającą ugodę między dłu­
żnikiem Salomonem Sohneckiem a jego wie 
rzycfelamt. *741

Sad Okręgowy
Lwów. 5 września 1933.

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

II. Ogłoszenie.
LIKWIDATOROWIE 

Spółki Akcyjnej .Zakłady Przemysłu Drze­
wnego 1 Chemiczno - Drzewnego KARPINA

we Lwowie**, ul. 3-go Maia 7 ołleyny 
zwołuią na dzień 26 września 1933 r. o 
godzinie ll.te j  przedpołudniem we Lwo­
wie w lokalu SpółM. Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie Akcjonariuszy, przy rastfl 

Pującym porządku dziennym:
1. Odczytanie i zatwierdzenie ostatniego 

protokołu Wailuego Zgromadzenia.
2. Wybór przewodniczącego.
3. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku 

strat i zysków za rok 1932.

4. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat 
i zysków na dzień ra czerwca b r.. iako 
dzień otwarcia likwidacji

5. Powzięcie uchwały co do pokrycia 
strat hilansuwych za rok 1932 i strat w y­
prowadzonych w bilansie otwarcia likwi­
dacji.

6 Uchwalenie absolutorium. Zarządowi i 
Radzie Nadzorczei za okres sprawozda­
wczy 1932 roku.

7. Wybór członka Rady.
8. Wolne wnioski.
Akcjonariusze reprezentujący przynLj. 

mniej 1/10 część kapitału akcyjnego mają 
prawo zgodni u z art 54 Rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej „Prawo n 
Spółkach** z dnia 22 marca 1928. zgłosić li. 
kwidatorom dodatkowe sprawy na porzą­
dek dzienny nie później, jak na czterna­
ście dni przed teiminejn Walnego Zgroma­
dzenia. Akcjonariusze pragnący wziąć 
udział w powyższem Zgromadzeniu winni 
złożyć w  lokalu Spółki swoje akcje, przy- 
najniniej na siedem duj pized terminem 
Walnego Zgromadzenia. 3703

„Kole] Lokalna Borki Wielkie .  Grzyma­
łów S. A “

II OGŁOSZENIE.
XXVIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie 

akcjonariuszy Spółki akcyjnej „Kolej Lokal 
na Borki Wielkie - Grzymałów** odbędzie 
się dnia 30 września 1933 o godzinie 10-tej 
przedpołudniem w lokalu Biura Małopol­
ski ch Kolei Lokalnych we Lwowie, ul. 
Jagiellońska Nr. 1 II. p. (Gmach Galicyj­
skiej Kasy Oszczędności) z następującym 
porządkiem dziennym:

1) Rozpatrzenie sprawozdania Zarządu z 
czynności oraz Rady Nadzorczej o za­
mknięciu rachunków za okres od 1 kwie­
tnia do 31 grudnia 1932 i uchwałą co do 
udzielenia absolutorium Zarządowi i Ra­
dzie Nadzorczej.

2) Przyjęcie do wiadomości rozporza- 
nią Ministerstwa Komunikacji z (Ma 20 
grudnia 1932 Nr. OK. II. 126/1 i z dnia 27 
maja 1933 Nr F. B. VII 90/3 oraz ustawy 
z dnia 28 stycznia 1932 (Dz U. R P. Nr.
16. poz. 90) o skupie kolei lokalnej i udeiie- 
łenie dwom Członkom Zarządu pełnomo­
cnictwa do podpisania deklaracji, zezwala­
jącej na przeniesienie prawa w łasn o śc i 
kolei lok. Borki Wielkie .  Grzymałów na 
Skarb Państwa.

3) Sprawa rozwiązania I likwidacji Spół­
ki oraz wyboru Likwidatorów ( Komisji 
Rewizyjnej.

Warunki prawa do głosu na Walne tn 
Zgromadzeniu określa § 21 statutu Spółki-

Lwów. dnia 4 września 1933. 3635
Zarząd.

Z powodu niedojścia do skutku dla braki1 
kompletu Zwyczajnego Walnego Zgroma­
dzenia zwołanego na dzień 31 lipca 1933- 
zwołuje niniejszem Zarząd Spółki Akcyjna' 
„Małopolska Fabryka Żarówek** we Lwo. 
wie itą podstawie ostatniego ustępu § ' 
statutu i uchwały Rady Nadzorczej Z dni" 
31 lipca 1933 ponownie

Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
Akcłonąrjuszów, 

które bez względu na wysokość reprezen­
towanego kapitału akcyjnego może po­
wziąć prawomocne uchwały we wszyst­
kich sprawach umieszczonych na porząd­
ku dziennym pierw&zego Walnego Zgrotń'1 
dzenla. Walne Zgromadzenie odbędzie sl® 
drUa 29 września 1933 o godz. 10-tej ^ 
Warszawie w  lokalu Oddziału Sprzedaj 
Małopolskiej Fabryki Żarówek. SpółR 
Akcyjnej przy ul Świętokrzyskiej 25 z nd' 
stępującym porządkiem dziennym:

1) Rozpatrzenie 1 zatwierdzenie sprawo­
zdania. bilansu oraz rachunku zy sk ó w  
strat za rok 1932/33

2) Powzięcie uchwały o pokrydu strata
3) Kwitowanie władz spółki z wykona, 

ula przez nie obowiązków za rok 1932/33'
Dodatkowe spraiwy na porządek dzień"' 

należy zgłosić do Zarządu pisemnie > 
później jak czternaście dni przed term - 
nem Walnego ZgTomąidzeijia.

Właściciela Akcji mają prawo uczesG-- 
ctwa w Walnem Zgromadzeniu, 
akcje lub przewidziane art. 59 rozpoi* ' 
dzenio o Spółkach Akcyjnych zaśwtiadęż ' 
rfla depozytowe złożone zostaną W " jj 
sach Spółki we Lwowie, ul. LwowsK' 
Dzieci 25, łub w Warszawie. Swiętokrz ' 
9ka 25, przynajmniej 7 dni przed term %  
Walnego Zgromadzenia. l i -*

P ań stw ow y  Bank Rolny, 
we L w ow :e. ul. Piłsudskiego 25- ia,,9 
likw idator b. Krajow ej Komisji 
W łości R entow ych (D. U- R. P- N,r* L- 
poz. 350 z r. 1929) zawiadam ia a  
daczy listów rentow ych, że dn a 
d7>«rmka 1933 o  godzinie 1 I-tej 0®^, 
d łie  sie w lokalu tegoż Banku 
nie Listów  R entow ych Królestwa . 
1'ojj i  Lodomerii z W ielkiem K 
stw em  Krakowskiem a to :

4% na kw otę zł. 784.— ;
4 'A% na kw otę zł. 2.940.—

Państw ow y Bank Rn*fl5 
Oddział we Lw o*'1 *_✓

Odoowłeozłalny redaktor: Filfan Bernadhilę Z drukami ..«fr y - Polskiego", Lwów ul. fImorow*-zy


